

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA Nr. ____/2010

privind rectificarea a IV-a a bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2010

având în vedere raportul Președintelui Consiliului județean Vaslui;

având în vedere prevederile Legilor nr. 11/2010 privind Bugetul de stat pe anul 2010, nr. 118/2010 privind unele măsuri necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar și nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice;

în temeiul prevederilor art. 91, alin. (1), lit. „b”, alin. (3), lit. „a” și art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul județean Vaslui,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. – La partea de venituri a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2010, așa cum a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 62/2010 privind rectificarea a III-a a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2010, se aprobă următoarele influențe:

	- lei -
VENITURI TOTALE:	-8.315.731
din care:	
- donații și sponsorizări	+ 9.000
- venituri din vânzarea locuințelor construite din fondurile statului	-8.190.000
- venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al unității administrativ-teritoriale	- 134.731

Art.2.- La partea de cheltuieli a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2010, așa cum a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 62/2010 privind rectificarea a III-a a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2010, se aprobă următoarele influențe:

	- lei -
CHELTUIELI TOTALE:	-8.315.731
din care:	
-cheltuieli de personal	-5.991.543
- cheltuieli cu bunuri și servicii	-2.739.075

- fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale	+105.200
- transferuri între unități ale administrației publice	-2.742.680
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	+2.104.301
- alte cheltuieli	-375.152
- active fixe	+1.323.218

Art.3.- Sinteza bugetului local al județului Vaslui, se prezintă în anexa nr. 1.

Detalierea veniturilor bugetului local al județului, pe capitole și subcapitole este prevăzută în anexa nr. 2.

Detalierea cheltuielilor bugetului local al județului, pe capitole, subcapitole și articole, este prevăzută în anexa nr. 3, iar defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare este redată în anexa nr. 4.

Art.4.- Cheltuielile la capitolul „autorități publice și acțiuni externe”, se diminuează cu suma de 891.214 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 521.106 lei și cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 370.108 lei.

Art.5.- Cheltuielile la capitolul „alte servicii publice generale”, se suplimentează cu suma de 54.750 lei. Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale se suplimentează cu suma de 105.200 lei, iar transferurile între unități ale administrației publice, se diminuează cu suma de 50.450 lei.

Art.6.- Cheltuielile la capitolul „apărare” se diminuează cu suma de 7.622 lei la cheltuieli cu bunuri și servicii, la Centrul Militar Județean Vaslui.

Art.7.- Cheltuielile la capitolul „ordine publică și siguranță națională”, se diminuează cu suma de 10.812 lei, la cheltuieli cu bunuri și servicii.

Art.8.- Cheltuielile la capitolul „învățământ”, se diminuează cu suma de 1.008.659 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 923.994 lei și cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 84.665 lei.

Art.9.- Cheltuielile la capitolul „sănătate”, se diminuează cu suma de 30.426 lei la transferuri între unități ale administrației publice.

Art.10.- Cheltuielile la capitolul „cultură, recreere și religie” se diminuează cu suma de 863.735 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 139.414 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 37.700 lei, transferurile între unități ale administrației publice se diminuează cu suma de 313.947 lei, alte cheltuieli se diminuează cu suma de 375.152 lei și cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 2.478 lei.

Art.11.- Cheltuielile la capitolul „asigurări și asistență socială” se diminuează cu suma de 5.483.239 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 4.407.029 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 907.428 lei și transferurile între unități ale administrației publice se diminuează cu suma de 168.782 lei.

Art.12.- Cheltuielile la capitolul „agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare” se diminuează cu suma de 74.774 lei, la transferuri între unități ale administrației publice.

Art.13.- Cheltuielile la capitolul „transporturi” se diminuează cu suma de 505.405 lei. Cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 1.320.740 lei, transferurile între unități ale administrației publice se diminuează cu suma de 2.104.301 lei, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare se suplimentează cu suma de 1.598.896 lei și cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 1.320.740 lei.

Art.14.- Cheltuielile la capitolul „alte acțiuni economice”, se suplimentează cu suma de 505.405 lei la proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare.

Art.15.- Detalierea bugetului aparatului de specialitate al Consiliului județean Vaslui, se prezintă în anexa nr. 5.

Art.16.- Detalierea bugetului Centrului Militar Vaslui, se prezintă în anexa nr. 6.

Art.17.- Detalierea bugetului Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Podul Înalt” al județului Vaslui, se prezintă în anexa nr. 7.

Art.18.- Detalierea bugetelor Centrului școlar de educație incluzivă „Aurora” din Vaslui, a Centrului școlar pentru educație incluzivă „C. Pufan” din Vaslui, a Școlii de arte și meserii „Sf. Ecaterina” din Huși, a Centrului școlar pentru educație incluzivă Negrești și a Centrului județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui se prezintă în anexele nr. 8-12.

Art.19.- Detalierea bugetelor Bibliotecii județene „N. M. Spătaru” din Vaslui și a Centrului județean pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Vaslui, se prezintă în anexele nr. 13-14.

Art.20.- Detalierea bugetului Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, se prezintă în anexele nr. 15-15/4.

Art.21.- Programul lucrărilor ce se finanțează din sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru drumuri și poduri județene, se prezintă în anexa nr. 16.

Art.22.- Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr. 17și 17a.

Art.23.- Anexele nr. 1-17a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 30 iulie 2010

**PREȘEDINTE,
Vasile Mihalachi**

**Contrasemnează:
Secretarul județului Vaslui
Gheorghe Stoica**

la Hotararea nr. / iulie 2010

S I N T E Z A

bugetului local al judetului pe anul 2010

rectificarea a IV- a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	310.331.543	-8.315.731	302.015.812
I. 00.02 VENITURI CURENTE	131.409.247	9.000	131.418.247
A. 00.03 VENITURI FISCALE	130.710.000	0	130.710.000
A1. 00.04 Impozitul pe venit, profit si castiguri din capital	28.238.000	0	28.238.000
A4. 00.10 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	102.472.000	0	102.472.000
C. 00.12 VENITURI NEFISCALE	699.247	9.000	708.247
C.1 00.13 Venituri din proprietate	160.907	0	160.907
C.2 00.14 Vanzari de bunuri si servicii	538.340	9.000	547.340
II. 00.15 VENITURI DIN CAPITAL	13.938.000	-8.324.731	5.613.269
IV. 00.17 SUBVENTII	118.642.352	0	118.642.352
42.02 Subventii de la bugetul de stat	118.642.352	0	118.642.352
A. 00.19 De capital	83.325.519	0	83.325.519
B. 00.20 Curente	35.316.833	0	35.316.833
45.02 Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate	46.341.944	0	46.341.944
B. TOTAL CHELTUIELI	310.331.543	-8.315.731	302.015.812
01. Cheltuieli curente	176.921.878	-11.743.250	165.178.628
10. Cheltuieli de personal	61.235.070	-5.991.543	55.243.527
20. Bunuri si servicii	37.647.223	-2.739.075	34.908.148
30. Dobanzi	1.770.375	0	1.770.375
50.04 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	0	105.200	105.200
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	27.057.926	-2.742.680	24.315.246
55. Alte transferuri	1.129.575	0	1.129.575
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	51.904.366	2.104.301	54.008.667
57. Asistență socială	44.325.100	0	44.325.100
59. Alte cheltuieli	3.756.609	-375.152	3.381.457
70. Cheltuieli de capital	82.490.760	1.323.218	83.813.978
71. Active nefinanciare	82.347.630	1.323.218	83.670.848
71.01 Active fixe	82.287.630	1.323.218	83.610.848
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	60.000	0	60.000
72. Active financiare	143.130	0	143.130
72.01 Active financiare	143.130	0	143.130
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-985.461	0	-985.461

la Hotararea nr. / iulie 2010

DETALIEREA
veniturilor bugetului local al judetului pe anul 2010
rectificarea a IV- a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	310.331.543	-8.315.731	302.015.812
I. 00.02 VENITURI CURENTE	131.409.247	9.000	131.418.247
A. 00.03 VENITURI FISCALE	130.710.000	0	130.710.000
A1. 00.04 IMP.PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	28.238.000	0	28.238.000
A1.2. 00.06 IMP.PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE	28.238.000	0	28.238.000
04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit (cota 13%)	19.382.000		19.382.000
04.02.04 Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pt echilibrarea bugetelor locale(cota 22%)	8.856.000		8.856.000
A4. 00.10 IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	102.472.000	0	102.472.000
11.02.01 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului	70.711.000		70.711.000
11.02.05 Sume defalcate din TVA pentru drumuri	11.800.000		11.800.000
11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	18.883.000		18.883.000
16.02.02 Taxa asupra mijloacelor de transport	178.000		178.000
16.02.03 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	900.000		900.000
C. 00.12 VENITURI NEFISCALE	699.247	9.000	708.247
C.1 00.13 VENITURI DIN PROPRIETATE	160.907	0	160.907
30.02.05 Venituri din concesiuni si inchirieri	78.000		78.000
30.02.08 Venituri din dividende	22.907		22.907
31.02 Venituri din dobanzi	60.000	0	60.000
31.02.03 Alte venituri din dobanzi	60.000		60.000
C.2 00.14 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	538.340	9.000	547.340
33.02.08 Venituri din prestari de servicii	6.100		6.100
33.02.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	324.700		324.700
35.02.50 Venituri din amenzi , penalitati si confiscari	25.000		25.000
36.02.50 Alte venituri	65.000		65.000
37.02.01 Donatii si sponsorizari	20.500	9.000	29.500
37.02.50 Transferuri voluntare altele decat subventiile	97.040		97.040
II. 00.15 VENITURI DIN CAPITAL	13.938.000	-8.324.731	5.613.269
39.02.03 Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	8.190.000	-8.190.000	0
39.02.07 Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al unitatii administrativ teritoriale	5.748.000	-134.731	5.613.269

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
IV. 00.17 SUBVENTII	118.642.352	0	118.642.352
42.02 Subventii de la bugetul de stat	118.642.352	0	118.642.352
A. 00.19 De capital	83.325.519	0	83.325.519
42.02.09 Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale si alimentarea cu apa a satelor	1.300.000	0	1.300.000
42.02.09.01 Finantarea subprogramului privind pietruirea, modernizarea si/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate	1.300.000		1.300.000
42.02.13 Subventii pentru finantarea programelor multianuale prioritare de mediu si gospodarie a apelor	73.577.123		73.577.123
42.02.20 Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare	8.448.396		8.448.396
B. 00.20 Curente	35.316.833	0	35.316.833
42.02.21 Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	33.452.000		33.452.000
42.02.35 Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale	720.000		720.000
42.02.42 Sume primite de adim.loc FEAGA de APIA	44.833		44.833
42.02.44 Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole	1.100.000		1.100.000
45.02 SUME FEN POSTADERARE IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI	46.341.944	0	46.341.944
45.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala	45.209.158	0	45.209.158
45.02.01.01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	22.620.667		22.620.667
45.02.01.02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	191.481		191.481
45.02.01.03 Prefinantare	22.397.010		22.397.010
45.02.02 Fondul Social European	829.786	0	829.786
45.02.02.01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	678.898		678.898
45.02.02.02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	10.888		10.888
45.02.02.03 Prefinantare	140.000		140.000
45.02.08 Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat	303.000	0	303.000
45.02.08.01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	303.000		303.000

la Hotararea nr. / iulie 2010

DEFALCAREA
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului local al judetului pe anul 2010
rectificarea a IV - a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	310.331.543	-8.315.731	302.015.812
01.Cheltuieli curente	176.921.878	-11.743.250	165.178.628
10. Cheltuieli de personal	61.235.070	-5.991.543	55.243.527
20. Bunuri și servicii	37.647.223	-2.739.075	34.908.148
30. Dobanzi	1.770.375	0	1.770.375
50.04 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	0	105.200	105.200
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	27.057.926	-2.742.680	24.315.246
55. Alte transferuri	1.129.575	0	1.129.575
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	51.904.366	2.104.301	54.008.667
57. Asistență socială	44.325.100	0	44.325.100
59. Alte cheltuieli	3.756.609	-375.152	3.381.457
70. Cheltuieli de capital	82.490.760	1.323.218	83.813.978
71. Active nefinanciare	82.347.630	1.323.218	83.670.848
71.01 Active fixe	82.287.630	1.323.218	83.610.848
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	60.000	0	60.000
72. Active financiare	143.130	0	143.130
72.01 Active financiare	143.130	0	143.130
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-985.461	0	-985.461
51.02. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE			
CHELTUIELI TOTALE:	8.861.357	-891.214	7.970.143
01. Cheltuieli curente	8.412.685	-891.214	7.521.471
10. Cheltuieli de personal	5.209.510	-521.106	4.688.404
10.01 Cheltuieli salariale in bani	4.172.360	-416.236	3.756.124
10.03 Contribuții	1.037.150	-104.870	932.280
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	779.290	-77.540	701.750
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	19.240	-2.030	17.210
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	200.570	-21.830	178.740
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	5.260	-550	4.710
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	32.790	-2.920	29.870
20. Bunuri si servicii	2.323.600	-370.108	1.953.492
20.01 Bunuri si servicii	700.000	0	700.000
20.02 Reparații curente	260.000	0	260.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	40.000	0	40.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	50.000	0	50.000
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	40.000	0	40.000
20.13 Pregătire profesionala	50.000	0	50.000
20.14 Protectia muncii	844.600	-370.108	474.492
20.30 Alte cheltuieli	339.000	0	339.000
55. Alte transferuri	879.575	0	879.575
55.01 Transferuri interne	862.330	0	862.330
55.01.08 Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila	15.120	0	15.120
55.01.18 Alte transferuri curente interne	847.210	0	847.210

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
55.02 Transferuri curente in strainatate	17.245	0	17.245
55.02.01 Contributii si cotizatii	17.245	0	17.245
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	645.489	0	645.489
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	52.100	0	52.100
56.01.01 Finantarea nationala	52.100	0	52.100
56.02 Programe din Fondul Social European (FSE)	593.389	0	593.389
56.02.01 Finantarea nationala	167.221	0	167.221
56.02.02 Finantarea Uniunii Europene	426.168	0	426.168
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-196.817	0	-196.817
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-196.817	0	-196.817
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
CHELTUIELI TOTALE:	1.157.600	54.750	1.212.350
01.Cheltuieli curente	1.157.600	54.750	1.212.350
50.04 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	0	105.200	105.200
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.157.600	-50.450	1.107.150
51.01 Transferuri curente	1.157.600	-50.450	1.107.150
51.01.01 Transferuri către instituții publice	712.600	-50.450	662.150
51.01.24 Transferuri din bugetele consiilor locale si judetene pt. acordarea unor ajutoare catre unitatile administrativ-teritoriale in situatii de extrema dificultate	445.000	0	445.000
60.02 APĂRARE			
CHELTUIELI TOTALE:	174.956	-7.622	167.334
01.Cheltuieli curente	170.856	-7.622	163.234
20. Bunuri si servicii	170.856	-7.622	163.234
20.01 Bunuri si servicii	77.500	-5.622	71.878
20.02 Reparații curente	3.000	0	3.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	3.390	-500	2.890
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	1.000	-1.000	0
20.14 Protectia muncii	500	-500	0
20.30 Alte cheltuieli	85.466	0	85.466
70. Cheltuieli de capital	4.100	0	4.100
71. Active nefinanciare	4.100	0	4.100
71.01 Active fixe	4.100	0	4.100
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	4.100	0	4.100
61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	3.339.985	-10.812	3.329.173
01. Cheltuieli curente	3.363.234	-10.812	3.352.422
20. Bunuri si servicii	207.000	-10.812	196.188
20.01 Bunuri si servicii	132.050	-2.790	129.260
20.02 Reparații curente	47.950	-6.422	41.528
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	5.000	0	5.000
20.30 Alte cheltuieli	22.000	-1.600	20.400
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	3.152.734	0	3.152.734
51.01 Transferuri curente	3.152.734	0	3.152.734
51.01.01 Transferuri către instituții publice	3.152.734	0	3.152.734
57. Asistență socială	3.500	0	3.500
57.02 Ajutoare sociale	3.500	0	3.500
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	3.500	0	3.500

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
70. Cheltuieli de capital	45.269	0	45.269
71. Active nefinanciare	45.269	0	45.269
71.01 Active fixe	45.269	0	45.269
71.01.30 Alte active fixe	45.269	0	45.269
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-68.518	0	-68.518
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-68.518	0	-68.518
65.02. ÎNVĂȚĂMÂNT			
CHELTUIELI TOTALE:	23.398.351	-1.008.659	22.389.692
01.Cheltuieli curente	23.344.041	-1.008.659	22.335.382
10. Cheltuieli de personal	10.268.286	-923.994	9.344.292
10.01 Cheltuieli salariale in bani	8.052.219	-681.881	7.370.338
10.03 Contribuții	2.216.067	-242.113	1.973.954
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	1.674.745	-181.544	1.493.201
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	40.433	-4.752	35.681
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	417.474	-46.317	371.157
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	14.737	-1.393	13.344
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	68.678	-8.107	60.571
20. Bunuri si servicii	1.871.155	-84.665	1.786.490
20.01 Bunuri si servicii	1.088.232	-82.289	1.005.943
20.02 Reparații curente	118.123	20.000	138.123
20.03 Hrana	520.000	-4.000	516.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	18.800	0	18.800
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	76.000	-11.556	64.444
20.06 Deplasări, detașări, transferări	4.500	-170	4.330
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	7.900	-1.000	6.900
20.13 Pregatire profesionala	2.000	0	2.000
20.14 Protecția muncii	3.600	-1.800	1.800
20.30 Alte cheltuieli	32.000	-3.850	28.150
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	5.000	0	5.000
51.01 Transferuri curente	5.000	0	5.000
51.01.01 Transferuri către instituții publice	5.000	0	5.000
57. Asistență socială	11.199.600	0	11.199.600
57.02 Ajutoare sociale	11.199.600	0	11.199.600
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	80.352	0	80.352
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	11.119.248	0	11.119.248
70. Cheltuieli de capital	106.550	0	106.550
71. Active nefinanciare	106.550	0	106.550
71.01 Active fixe	56.550	0	56.550
71.01.01 Constructii	29.500	0	29.500
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	20.000	0	20.000
71.01.30 Alte active fixe	7.050	0	7.050
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	50.000	0	50.000
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-52.240	0	-52.240
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-52.240	0	-52.240
66.02 SĂNĂTATE			
CHELTUIELI TOTALE:	3.565.506	-30.426	3.535.080
01. Cheltuieli curente	2.761.500	-30.426	2.731.074
20. Bunuri si servicii	41.500	0	41.500
20.01 Bunuri si servicii	40.000	0	40.000
20.30. Alte cheltuieli	1.500	0	1.500
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	2.720.000	-30.426	2.689.574
51.01 Transferuri curente	720.000	-30.426	689.574
51.01.39 Transferuri din bugetul consiliului judetean pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociala	720.000	-30.426	689.574

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
51.02 Transferuri de capital	2.000.000	0	2.000.000
51.02.12 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	2.000.000	0	2.000.000
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	154.006	0	154.006
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	154.006	0	154.006
56.01.01 Finantarea nationala	26.754	0	26.754
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	127.252	0	127.252
70. Cheltuieli de capital	650.000	0	650.000
71. Active nefinanciare	650.000	0	650.000
71.01 Active fixe	650.000	0	650.000
71.01.30 Alte active fixe	650.000	0	650.000
67.02 CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE			
CHELTUIELI TOTALE:	11.209.019	-863.735	10.345.284
01. Cheltuieli curente	10.852.519	-866.213	9.986.306
10. Cheltuieli de personal	1.546.710	-139.414	1.407.296
10.01 Cheltuieli salariale in bani	1.212.200	-110.482	1.101.718
10.03 Contribuții	334.510	-28.932	305.578
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	251.520	-21.849	229.671
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	6.050	-495	5.555
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	62.930	-5.261	57.669
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	3.710	-263	3.447
10.03.06 Contributii pt. Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	10.300	-1.064	9.236
20. Bunuri si servicii	1.565.700	-37.700	1.528.000
20.01 Bunuri si servicii	284.000	-31.000	253.000
20.02 Reparații curente	1.135.700	-200	1.135.500
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	6.000	-2.000	4.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	5.500	-150	5.350
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	52.000	-400	51.600
20.13 Pregătire profesionala	2.000	0	2.000
20.30 Alte cheltuieli	80.500	-3.950	76.550
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	3.983.500	-313.947	3.669.553
51.01 Transferuri curente	3.983.500	-313.947	3.669.553
51.01.01 Transferuri către instituții publice	3.983.500	-313.947	3.669.553
56.08 Programe Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat (ENP)	377.250	0	377.250
56.08.01 Finantarea nationala	34.250	0	34.250
56.08.02 Finantarea Uniunii Europene	303.000	0	303.000
56.08.03 Cheltuieli neeligibile	40.000	0	40.000
59. Alte cheltuieli	3.756.609	-375.152	3.381.457
59.11 Asociații si fundatii	450.000	0	450.000
59.12 Sustinerea cultelor	150.000	0	150.000
59.15 Contribuții la salarizarea personalului neclerical	2.956.609	-384.152	2.572.457
59.22 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural	200.000	9.000	209.000
70. Cheltuieli de capital	70.665	2.478	73.143
71. Active nefinanciare	70.665	2.478	73.143
71.01 Active fixe	70.665	2.478	73.143
71.01.30 Alte active fixe	70.665	2.478	73.143
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-91.415	0	-91.415
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-91.415	0	-91.415
68.02 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	105.941.693	-5.483.239	100.458.454
01. Cheltuieli curente	100.164.864	-5.483.239	94.681.625
10. Cheltuieli de personal	44.210.564	-4.407.029	39.803.535

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
10.01 Cheltuieli salariale in bani	34.489.838	-3.437.754	31.052.084
10.03 Contribuții	9.720.726	-969.275	8.751.451
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	7.150.095	-731.434	6.418.661
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	171.734	-16.358	155.376
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	1.786.041	-177.861	1.608.180
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	76.594	-7.430	69.164
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	536.262	-36.192	500.070
20. Bunuri si servicii	21.152.571	-907.428	20.245.143
20.01 Bunuri si servicii	6.346.571	-539.728	5.806.843
20.02 Reparații curente	1.016.000	-100.000	916.000
20.03 Hrana	9.700.000	0	9.700.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	300.000	0	300.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	570.000	-34.812	535.188
20.06 Deplasări, detașări, transferări	350.000	-13.247	336.753
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	30.000	-2.942	27.058
20.13 Pregatire profesionala	150.000	-5.750	144.250
20.14 Protectia muncii	100.000	-10.000	90.000
20.30 Alte cheltuieli	2.590.000	-200.949	2.389.051
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.679.729	-168.782	1.510.947
51.01 Transferuri curente	1.679.729	-168.782	1.510.947
51.01.14 Transferuri din bugetele consiliilor judetene pentru finantarea centrelor de zi pentru protectia copilului	100.000	0	100.000
51.01.39 Transferuri din bugetele consiliilor locale si judetene pentru finantarea unitatilor de asistenta medico -sociale	1.579.729	-168.782	1.410.947
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	1.219.325	0	1.219.325
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.219.325	0	1.219.325
56.01.01 Finantara nationala	293.700	0	293.700
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	920.625	0	920.625
56.01.03 Cheltuieli neeligibile	5.000	0	5.000
57. Asistență socială	33.122.000	0	33.122.000
57.01 Ajutoare sociale	33.122.000	0	33.122.000
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	33.122.000	0	33.122.000
70. Cheltuieli de capital	4.956.975	0	4.956.975
71. Active nefinanciare	4.956.975	0	4.956.975
71.01 Active fixe	4.956.975	0	4.956.975
71.01.01 Constructii	4.772.435	0	4.772.435
71.01.30 Alte active fixe	184.540	0	184.540
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471	0	-399.471
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471	0	-399.471
70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	228.146	0	228.146
01.Cheltuieli curente	85.016	0	85.016
30. Dobanzi	34.816	0	34.816
30.02 Dobanzi aferente datoriei publice externe	34.816	0	34.816
30.02.05 Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	34.816	0	34.816

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
55.01 Transferuri interne	50.000	0	50.000
55.01.42. Transfer din B.L. catre Asociatia de dezvoltare intercomunitara	50.000	0	50.000
70. Cheltuieli de capital	143.130	0	143.130
72. Active financiare	143.130	0	143.130
72.01 Active financiare	143.130	0	143.130
72.01.01 Participare la capitalul social al societatilor comerciale	143.130	0	143.130
74.02 PROTECTIA MEDIULUI			
CHELTUIELI TOTALE:	74.589.672	0	74.589.672
01. Cheltuieli curente	795.601	0	795.601
20. Bunuri si servicii	79.141	0	79.141
20.24.01 Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	78.941	0	78.941
30. Dobanzi	310.527	0	310.527
30.02 Dobanzi aferente datoriei publice externe	310.527	0	310.527
30.02.05 Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	310.527	0	310.527
51.01 Transferuri curente	205.933	0	205.933
51.01.01 Transferuri către instituții publice	205.933	0	205.933
55. Alte transferuri	200.000	0	200.000
55.01 Transferuri interne	200.000	0	200.000
55.01.42 Transferuri la asociatia de dezvoltare intercomunitara	200.000	0	200.000
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	150.000	0	150.000
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	150.000	0	150.000
56.01.01 Finantarea nationala	150.000	0	150.000
70. Cheltuieli de capital	73.644.071	0	73.644.071
71 Active nefinanciare	73.644.071	0	73.644.071
71.01 Active fixe	73.644.071	0	73.644.071
71.01.01 Constructii	71.231.543	0	71.231.543
71.01.30 Alte active fixe	2.412.528	0	2.412.528
83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE			
CHELTUIELI TOTALE:	1.100.000	-74.774	1.025.226
01. Cheltuieli curente	1.100.000	-74.774	1.025.226
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.100.000	-74.774	1.025.226
51.01 Transferuri curente	1.100.000	-74.774	1.025.226
51.01.49 Transferuri din bugetul local pentru camerele agricole	1.100.000	-74.774	1.025.226
84.02 TRANSPORTURI			
CHELTUIELI TOTALE:	67.119.690	-505.405	66.614.285
01. Cheltuieli curente	24.713.962	-3.425.041	21.288.921
20. Bunuri si servicii	10.235.500	-1.320.740	8.914.760
20.01 Bunuri si servicii	10.210.000	-1.317.400	8.892.600
20.24.01 Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	25.300	-3.340	21.960
30. Dobanzi	1.425.032	0	1.425.032
30.02 Dobanzi aferente datoriei publice externe	1.425.032	0	1.425.032
30.02.05 Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	1.425.032	0	1.425.032
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	13.053.430	-2.104.301	10.949.129
51.01 Transferuri curente	13.053.430	-2.104.301	10.949.129
51.01.01 Transferuri către instituții publice	13.053.430	-2.104.301	10.949.129

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	39.712.728	1.598.896	41.311.624
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	39.712.728	1.598.896	41.311.624
56.01.01 Finantara nationala	8.781.924	1.598.896	10.380.820
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	30.930.804	0	30.930.804
70. Cheltuieli de capital	2.870.000	1.320.740	4.190.740
71 Active nefinanciare	2.870.000	1.320.740	4.190.740
71.01 Active fixe	2.860.000	1.320.740	4.180.740
71.01.01 Constructii	2.415.000	1.320.740	3.735.740
71.01.30 Alte active fixe	445.000	0	445.000
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	10.000	0	10.000
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-177.000	0	-177.000
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-177.000	0	-177.000
87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE			
TOTAL CHELTUIELI	9.645.568	505.405	10.150.973
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	9.645.568	505.405	10.150.973
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	9.645.568	505.405	10.150.973
56.01.01 Finantara nationala	3.408.779	505.405	3.914.184
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	6.236.789	0	6.236.789

la Hotararea nr. / iulie 2010

SINTEZA

cheltuielilor bugetului local al judetului pe ordonatori de credite pe anul 2010
rectificarea a IV - a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	310.331.543	-8.315.731	302.015.812
51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	8.861.357	-891.214	7.970.143
-Consiliul Județean Vaslui	8.861.357	-891.214	7.970.143
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	1.157.600	54.750	1.212.350
-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor Vaslui	712.600	-50.450	662.150
-Consiliul Județean Vaslui	0	105.200	105.200
- Consiliul local Husi	215.000	0	215.000
- Consiliul local Negresti	100.000	0	100.000
- Consiliul local Miclesti	130.000	0	130.000
60.02 APARARE	174.956	-7.622	167.334
- Centrul militar Vaslui	164.956	-7.622	157.334
-Consiliul Județean Vaslui	10.000	0	10.000
61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	3.339.985	-10.812	3.329.173
- Inspectoratul pentru situatii de urgenta Vaslui	151.769	-10.812	140.957
-Consiliul Județean Vaslui	3.188.216	0	3.188.216
65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT	23.398.351	-1.008.659	22.389.692
-Centrul școlar de educație incluzivă "Aurora" Vaslui	4.402.600	-342.520	4.060.080
-Centrul școlar pentru educație incluzivă "C. Pufan" Vaslui	2.894.400	-225.170	2.669.230
-Scoala de arte si meserii "Sfanta Ecaterina" Husi	2.317.886	-187.695	2.130.191
-Centrului școlar pentru educație incluzivă Negrești	2.233.050	-204.750	2.028.300
-Centrul Jud.de Resurse si Asistenta Educationala	512.600	-46.024	466.576
-Inspectoratul scolar al judetului Vaslui	5.000	0	5.000
-Consiliul Județean Vaslui	11.032.815	-2.500	11.030.315
66.02 SANATATE	3.565.506	-30.426	3.535.080
-Spitalul Judetean Vaslui	2.000.000	0	2.000.000
-Centrul de asistenta medico-sociala Bacesti	360.000	-3.822	356.178
-Centrul de asistenta medico-sociala Codaesti	360.000	-26.604	333.396
-Consiliul Județean Vaslui	845.506	0	845.506
67.02 CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	11.209.019	-863.735	10.345.284
-Consiliul Județean Vaslui	4.818.974	-381.674	4.437.300
-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad	1.616.500	-130.980	1.485.520
-Muzeul "V.Pârvan"Bîrlad	1.239.200	-132.370	1.106.830
-Biblioteca "N.Milescu Spătarul" Vaslui	1.559.150	-143.276	1.415.874
-Muzeul "Ștefan cel Mare"Vaslui	1.127.800	-50.597	1.077.203
-Centrul Judetean pentru conservare si promovare a culturii traditionale Vaslui	847.395	-24.838	822.557
68.02 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	105.941.693	-5.483.239	100.458.454
-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului Vaslui	104.110.000	-5.314.457	98.795.543
-Centrul de zi Negresti	100.000	0	100.000
-Centrul medico-social Bacesti	826.589	-85.407	741.182
-Centrul medico-social Ghermanesti	53.890	-5.123	48.767
-Centrul medico-social Codaesti	699.250	-78.252	620.998
- Consiliul judetean Vaslui	151.964	0	151.964
70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ	228.146	0	228.146
- Consiliul judetean Vaslui	228.146	0	228.146
74.02 PROTECTIA MEDIULUI	74.589.672	0	74.589.672
- Consiliul judetean Vaslui	74.589.672	0	74.589.672
83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI	1.100.000	-74.774	1.025.226
- Camera agricola Vaslui	1.100.000	-74.774	1.025.226
84.02 TRANSPORTURI	67.119.690	-505.405	66.614.285
-Consiliul Județean Vaslui	67.119.690	-505.405	66.614.285
87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE	9.645.568	505.405	10.150.973
- Consiliul judetean Vaslui	9.645.568	505.405	10.150.973

BUGETUL
Consiliului Judetean Vaslui pe anul 2010
rectificarea a IV - a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	180.808.633	-1.188.622	179.620.011
01.Cheletuiei curente	53.494.927	-4.616.141	48.878.786
10. Cheltuieli de personal	5.230.074	-523.606	4.706.468
20. Bunuri și servicii	14.367.497	-1.709.282	12.658.215
30. Dobanzi	1.770.375	0	1.770.375
51. Transferuri între unități ale administrației publice	16.412.097	-2.104.301	14.311.296
55. Alte transferuri	1.129.575	0	1.129.575
56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	50.307.791	2.104.301	52.412.092
57. Asistență socială	11.028.700	0	11.028.700
59. Alte cheltuieli	3.556.609	-384.152	3.172.457
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-489.720	0	-489.720
70. Cheltuieli de capital	77.495.635	1.323.218	78.818.853
71. Active nefinanciare	77.352.505	1.323.218	78.675.723
71.01 Active fixe	77.342.505	1.323.218	78.665.723
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	10.000	0	10.000
72. Active financiare	143.130	0	143.130
72.01 Active financiare	143.130	0	143.130
51.02. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE			
CHELTUIELI TOTALE:	8.861.357	-891.214	7.970.143
01. Cheltuieli curente	8.412.685	-891.214	7.521.471
10. Cheltuieli de personal	5.209.510	-521.106	4.688.404
10.01 Cheltuieli salariale in bani	4.172.360	-416.236	3.756.124
10.03 Contribuții	1.037.150	-104.870	932.280
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	779.290	-77.540	701.750
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	19.240	-2.030	17.210
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	200.570	-21.830	178.740
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	5.260	-550	4.710
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	32.790	-2.920	29.870
20. Bunuri si servicii	2.323.600	-370.108	1.953.492
20.01 Bunuri si servicii	700.000		700.000
20.02 Reparații curente	260.000		260.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	40.000		40.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	50.000		50.000
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	40.000		40.000
20.13 Pregatire profesionala	50.000		50.000
20.14 Protectia muncii	844.600	-370.108	474.492
20.30 Alte cheltuieli	339.000	0	339.000

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
55. Alte transferuri	879.575	0	879.575
55.01 Transferuri interne	862.330	0	862.330
55.01.08 Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila	15.120		15.120
55.01.18 Alte transferuri curente interne(cotizatii)	847.210	0	847.210
55.02 Transferuri curente in strainatate	17.245	0	17.245
55.02.01 Contributii si cotizatii	17.245	0	17.245
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	645.489	0	645.489
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	52.100	0	52.100
56.01.01 Finantara nationala	52.100	0	52.100
56.02 Programe din Fondul Social European (FSE)	593.389	0	593.389
56.02.01 Finantarea nationala	167.221	0	167.221
56.02.02 Finantarea Uniunii Europene	426.168	0	426.168
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-196.817	0	-196.817
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-196.817	0	-196.817
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
CHELTUIELI TOTALE:	0	105.200	105.200
01.Cheptuieii curente	0	105.200	105.200
50.04 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	0	105.200	105.200
60.02 APĂRARE			
CHELTUIELI TOTALE:	174.956	-7.622	167.334
01.Cheptuieii curente	170.856	-7.622	163.234
20. Bunuri si servicii	170.856	-7.622	163.234
20.01 Bunuri si servicii	77.500	-5.622	71.878
20.02 Reparații curente	3.000	0	3.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	3.390	-500	2.890
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	1.000	-1.000	0
20.14 Protectia muncii	500	-500	0
20.30 Alte cheltuieli	85.466	0	85.466
70. Cheltuieli de capital	4.100	0	4.100
71. Active nefinanciare	4.100	0	4.100
71.01 Active fixe	4.100	0	4.100
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	4.100	0	4.100
61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	3.339.985	-10.812	3.329.173
01.Cheptuieii curente	3.363.234	-10.812	3.352.422
20. Bunuri si servicii	207.000	-10.812	196.188
20.01 Bunuri si servicii	132.050	-2.790	129.260
20.02 Reparatii curente	47.950	-6.422	41.528
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	5.000	0	5.000
20.30 Alte cheltuieli	22.000	-1.600	20.400
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	3.152.734	0	3.156.234
51.01 Transferuri curente	3.152.734	0	3.152.734
51.01.01 Transferuri către instituții publice	3.152.734	0	3.152.734

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
57. Asistență socială	3.500	0	3.500
57.02 Ajutoare sociale	3.500	0	3.500
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	3.500	0	3.500
70. Cheltuieli de capital	45.269	0	45.269
71. Active nefinanciare	45.269	0	45.269
71.01 Active fixe	45.269	0	45.269
71.01.30 Alte active fixe	45.269		45.269
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-68.518	0	-68.518
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-68.518	0	-68.518
65.02. ÎNVĂȚĂMÂNT			
CHELTUIELI TOTALE:	11.032.815	-2.500	11.030.315
01.Cheltuieli curente	11.080.200	-2.500	11.077.700
10. Cheltuieli de personal	20.000	-2.500	17.500
10.01 Cheltuieli salariale in bani	20.000	-2.500	17.500
20. Bunuri si servicii	35.000	0	35.000
20.01 Bunuri si servicii	35.000	0	35.000
57. Asistență socială	11.025.200	0	11.025.200
57.02 Ajutoare sociale	11.025.200	0	11.025.200
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	11.025.200	0	11.025.200
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-47.385	0	-47.385
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-47.385	0	-47.385
66.02 SĂNĂTATE			
CHELTUIELI TOTALE:	845.506	0	845.506
01. Cheltuieli curente	41.500	0	41.500
20. Bunuri si servicii	41.500	0	41.500
20.01 Bunuri si servicii	40.000	0	40.000
20.30.01Alte cheltuieli	1.500	0	1.500
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	154.006	0	154.006
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare	154.006	0	154.006
56.01.01 Finantara nationala	26.754	0	26.754
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	127.252	0	127.252
70. Cheltuieli de capital	650.000	0	650.000
71. Active nefinanciare	650.000	0	650.000
71.01 Active fixe	650.000	0	650.000
71.01.30 Alte active fixe	650.000	0	650.000
67.02 CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE			
CHELTUIELI TOTALE:	4.818.974	-381.674	4.437.300
01.Cheltuieli curente	4.753.309	-384.152	4.369.157
20. Bunuri si servicii	1.196.700	0	1.196.700
20.01 Bunuri si servicii	54.000	0	54.000
20.02 Reparații curente	1.108.700	0	1.108.700
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.000	0	1.000
20.30 Alte cheltuieli	33.000	0	33.000

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
59. Alte cheltuieli	3.556.609	-384.152	3.172.457
59.11 Asociații și fundații	450.000	0	450.000
59.12 Sustinerea cultelor	150.000	0	150.000
59.15 Contribuții la salarizarea personalului neclerical	2.956.609	-384.152	2.572.457
70. Cheltuieli de capital	65.665	2.478	68.143
71. Active nefinanciare	65.665	2.478	68.143
71.01 Active fixe	65.665	2.478	68.143
71.01.30 Alte active fixe	65.665	2.478	68.143
68.02 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	151.964	0	151.964
01. Cheltuieli curente	78.564	0	78.564
10. Cheltuieli de personal	564	0	564
10.01 Cheltuieli salariale în bani	441	0	441
10.03 Contribuții	123	0	123
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	92	0	92
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2	0	2
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	24	0	24
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1	0	1
10.03.06 Contribuții pt.Fondul național unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	4	0	4
20. Bunuri și servicii	78.000	0	78.000
20.01 Bunuri și servicii	78.000	0	78.000
70. Cheltuieli de capital	73.400	0	73.400
71. Active nefinanciare	73.400	0	73.400
71.01 Active fixe	73.400	0	73.400
71.01.30 Alte active fixe	73.400	0	73.400
70.02 LOCUINTE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	228.146	0	228.146
01. Cheltuieli curente	85.016	0	85.016
20. Bunuri și servicii	200	0	200
20.24 Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor externe	200	0	200
30. Dobânzi	34.816	0	34.816
30.02 Dobânzi aferente datoriei publice externe	34.816	0	34.816
30.02.05 Dobânzi aferente datoriei publice externe locale	34.816	0	34.816
55.01 Transferuri interne	50.000	0	50.000
55.01.42. Transfer din B.L. către Asociația de dezvoltare intercomunitară	50.000	0	50.000
70. Cheltuieli de capital	143.130	0	143.130
72. Active financiare	143.130	0	143.130
72.01 Active financiare	143.130	0	143.130
72.01.01 Participare la capitalul social al societăților comerciale	143.130	0	143.130
74.02 PROTECȚIA MEDIULUI			
CHELTUIELI TOTALE:	74.589.672	0	74.589.672
01. Cheltuieli curente	795.601	0	795.601
20. Bunuri și servicii	79.141	0	79.141
20.24 Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor externe	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	78.941	0	78.941

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
30. Dobanzi	310.527	0	310.527
30.02 Dobanzi aferente datoriei publice externe	310.527	0	310.527
30.02.05 Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	310.527	0	310.527
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	205.933	0	205.933
51.01 Transferuri curente	205.933	0	205.933
51.01.01 Transferuri către instituții publice	205.933	0	205.933
55. Alte transferuri	200.000	0	200.000
55.01 Transferuri interne	200.000	0	200.000
55.01.42 Transferuri la asociatia de dezvoltare intercomunitare	200.000	0	200.000
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	150.000	0	150.000
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	150.000	0	150.000
56.01.01 Finantara nationala	150.000	0	150.000
70. Cheltuieli de capital	73.644.071	0	73.644.071
71 Active nefinanciare	73.644.071	0	73.644.071
71.01 Active fixe	73.644.071	0	73.644.071
71.01.01 Constructii	71.231.543	0	71.231.543
71.01.30 Alte active fixe	2.412.528	0	2.412.528
84.02 TRANSPORTURI			
CHELTUIELI TOTALE:	67.119.690	-505.405	66.614.285
01.Cheltuieli curente	24.713.962	-3.425.041	21.288.921
20. Bunuri si servicii	10.235.500	-1.320.740	8.914.760
20.01 Bunuri si servicii	10.210.000	-1.317.400	8.892.600
20.24.01 Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	25.300	-3.340	21.960
30. Dobanzi	1.425.032	0	1.425.032
30.02 Dobanzi aferente datoriei publice externe	1.425.032	0	1.425.032
30.02.05 Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	1.425.032	0	1.425.032
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	13.053.430	-2.104.301	10.949.129
51.01 Transferuri curente	13.053.430	-2.104.301	10.949.129
51.01.01 Transferuri către instituții publice	13.053.430	-2.104.301	10.949.129
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	39.712.728	1.598.896	41.311.624
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	39.712.728	1.598.896	41.311.624
56.01.01 Finantara nationala	8.781.924	1.598.896	10.380.820
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	30.930.804	0	30.930.804
70. Cheltuieli de capital	2.870.000	1.320.740	4.190.740
71 Active nefinanciare	2.870.000	1.320.740	4.190.740
71.01 Active fixe	2.860.000	1.320.740	4.180.740
71.01.01 Constructii	2.415.000	1.320.740	3.735.740
71.01.30 Alte active fixe	445.000	0	445.000
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	10.000	0	10.000

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
84.. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-177.000	0	-177.000
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-177.000	0	-177.000
87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE			
TOTAL CHELTUIELI	9.645.568	505.405	10.150.973
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	9.645.568	505.405	10.150.973
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	9.645.568	505.405	10.150.973
56.01.01 Finantara nationala	3.408.779	505.405	3.914.184
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	6.236.789	0	6.236.789

BUGETUL

Centrului Militar judetean Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV- a

Cap. 60.02 APARARE

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	164.956	-7.622	157.334
<i>1. Alocații de la bugetul local al judetului</i>	<i>164.956</i>	<i>-7.622</i>	<i>157.334</i>
TOTAL CHELTUIELI	164.956	-7.622	157.334
01.Cheletuieii curente	160.856	-7.622	153.234
20. Bunuri si servicii	160.856	-7.622	153.234
20.01 Bunuri si servicii	70.000	-5.622	64.378
20.02 Reparații curente	3.000		3.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.890	-500	1.390
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	1.000	-1.000	0
20.14 Protectia muncii	500	-500	0
20.30 Alte cheltuieli	84.466		84.466
70.Cheletuieii de capital	4.100	0	4.100
71. Active nefinanciare	4.100	0	4.100
71.01 Active fixe	4.100	0	4.100
71.01.03 Mobilier,aparatură birotică și alte active corporale	4.100		4.100

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Inspectoratului pentru situatii de urgenta "Podul Inalt" al judetului Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	151.769	-10.812	140.957
<i>1. Alocatii de la bugetul județean</i>	<i>151.769</i>	<i>-10.812</i>	<i>140.957</i>
TOTAL CHELTUIELI	151.769	-10.812	140.957
01.Cheletuieii curente	125.500	-10.812	114.688
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>122.000</i>	<i>-10.812</i>	<i>111.188</i>
20.01 Bunuri si servicii	82.050	-2.790	79.260
20.02 Reparații curente	17.950	-6.422	11.528
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	5.000		5.000
20.30 Alte cheltuieli	17.000	-1.600	15.400
<i>57. Asistență socială</i>	<i>3.500</i>	<i>0</i>	<i>3.500</i>
<i>57.02 Ajutoare sociale</i>	<i>3.500</i>	<i>0</i>	<i>3.500</i>
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	3.500		3.500
70. Cheltuieli de capital	26.269	0	26.269
71. Active nefinanciare	26.269	0	26.269
71.01 Active fixe	26.269	0	26.269
71.01.30 Alte active fixe	26.269		26.269

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Centrului școlar de educație incluzivă "Aurora" Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 65.02 INVATAMANT

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	4.402.600	-342.520	4.060.080
1. Alocații de la bugetul local al județului	4.402.600	-342.520	4.060.080
TOTAL CHELTUIELI	4.402.600	-342.520	4.060.080
01.Cheltuieli curente	4.402.600	-342.520	4.060.080
10. Cheltuieli de personal	3.746.500	-321.035	3.425.465
10.01 Cheltuieli salariale în bani	2.938.300	-212.272	2.726.028
10.03 Contribuții	808.200	-108.763	699.437
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	611.200	-80.853	530.347
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	14.700	-2.441	12.259
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	152.800	-21.088	131.712
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	4.450	-517	3.933
10.03.06 Contribuții pt.Fondul național unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	25.050	-3.864	21.186
20. Bunuri și servicii	589.100	-21.485	567.615
20.01 Bunuri și servicii	256.877	-20.779	236.098
20.02 Reparații curente	35.123		35.123
20.03 Hrana	250.000		250.000
20.04 Medicamente și materiale sanitare	7.300		7.300
20.05 Bunuri de natură obiectelor de inventar	35.000	-256	34.744
20.06 Deplasări, detașări, transferări	500	-50	450
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.300		1.300
20.30 Alte cheltuieli	3.000	-400	2.600
57. Asistență socială	67.000	0	67.000
1.6.1 Ajutoare sociale	67.000	0	67.000
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	34.352		34.352
57.02.02 Ajutoare sociale în natură	32.648		32.648

BUGETUL

Centrului școlar pentru educație incluzivă "C. Pufan" Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 65.02 INVATAMANT

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.894.400	-225.170	2.669.230
1. Alocații de la bugetul local al județului	2.894.400	-225.170	2.669.230
TOTAL CHELTUIELI	2.894.400	-225.170	2.669.230
01.Cheletuieli curente	2.869.255	-225.170	2.644.085
10. Cheltuieli de personal	2.346.000	-202.550	2.143.450
10.01 Cheltuieli salariale in bani	1.839.000	-158.450	1.680.550
10.03 Contribuții	507.000	-44.100	462.900
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	383.000	-33.100	349.900
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	9.500	-800	8.700
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	96.000	-8.500	87.500
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	2.800	-250	2.550
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	15.700	-1.450	14.250
20. Bunuri si servicii	504.855	-22.620	482.235
20.01 Bunuri si servicii	301.355	-33.000	268.355
20.02 Reparații curente	50.000	20.000	70.000
20.03 Hrana	130.000	-4.000	126.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	3.000		3.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	15.000	-4.600	10.400
20.06 Deplasări, detașări, transferări	500	-20	480
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	2.000	-400	1.600
20.13 Pregătire profesionala	1.000		1.000
20.30 Alte cheltuieli	2.000	-600	1.400
57. Asistență socială	18.400	0	18.400
57.02 Ajutoare sociale	18.400	0	18.400
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	17.000		17.000
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	1.400		1.400
70. Cheltuieli de capital	30.000	0	30.000
71. Active nefinanciare	30.000	0	30.000
71.01 Active fixe	30.000	0	30.000
71.01.01 Constructii	29.500		29.500
71.01.30 Alte active fixe	500		500
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-4.855	0	-4.855
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-4.855		-4.855

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Scolii de arte si meserii "Sfanta Ecaterina" Husi pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 65.02 INVATAMANT

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.317.886	-187.695	2.130.191
<i>1. Alocații de la bugetul local al județului</i>	<i>2.317.886</i>	<i>-187.695</i>	<i>2.130.191</i>
TOTAL CHELTUIELI	2.317.886	-187.695	2.130.191
01.Cheletuieli curente	2.241.336	-187.695	2.053.641
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>1.789.236</i>	<i>-170.555</i>	<i>1.618.681</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>1.397.519</i>	<i>-133.824</i>	<i>1.263.695</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>391.717</i>	<i>-36.731</i>	<i>354.986</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	296.039	-27.682	268.357
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	6.985	-644	6.341
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	72.510	-6.919	65.591
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	4.174	-332	3.842
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	12.009	-1.154	10.855
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>398.100</i>	<i>-17.140</i>	<i>380.960</i>
<i>20.01 Bunuri și servicii</i>	<i>250.000</i>	<i>-11.190</i>	<i>238.810</i>
<i>20.02 Reparații curente</i>	<i>15.000</i>		<i>15.000</i>
<i>20.03 Hrana</i>	<i>90.000</i>		<i>90.000</i>
<i>20.04 Medicamente și materiale sanitare</i>	<i>4.500</i>		<i>4.500</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>6.000</i>	<i>-600</i>	<i>5.400</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>1.000</i>	<i>-100</i>	<i>900</i>
<i>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</i>	<i>2.000</i>	<i>-600</i>	<i>1.400</i>
<i>20.13 Pregătire profesională</i>	<i>1.000</i>		<i>1.000</i>
<i>20.14 Protecția muncii</i>	<i>3.600</i>	<i>-1.800</i>	<i>1.800</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>25.000</i>	<i>-2.850</i>	<i>22.150</i>
<i>57. Asistență socială</i>	<i>54.000</i>	<i>0</i>	<i>54.000</i>
<i>57.02 Ajutoare sociale</i>	<i>54.000</i>	<i>0</i>	<i>54.000</i>
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	14.000		14.000
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	40.000		40.000
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>76.550</i>	<i>0</i>	<i>76.550</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>76.550</i>	<i>0</i>	<i>76.550</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>26.550</i>	<i>0</i>	<i>26.550</i>
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	20.000		20.000
71.01.30 Alte active fixe	6.550		6.550
<i>71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe</i>	<i>50.000</i>		<i>50.000</i>

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Centrului școlar pentru educație incluzivă Negrești pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 65.02 INVATAMANT

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.233.050	-204.750	2.028.300
<i>1. Alocații de la bugetul local al județului</i>	<i>2.233.050</i>	<i>-204.750</i>	<i>2.028.300</i>
TOTAL CHELTUIELI	2.233.050	-204.750	2.028.300
01.Cheletuieli curente	2.233.050	-204.750	2.028.300
10. Cheltuieli de personal	1.893.750	-184.650	1.709.100
10.01 Cheltuieli salariale in bani	1.486.900	-141.375	1.345.525
10.03 Contribuții	406.850	-43.275	363.575
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	307.650	-32.950	274.700
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	7.400	-700	6.700
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	76.950	-8.070	68.880
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	2.250	-200	2.050
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	12.600	-1.355	11.245
20. Bunuri si servicii	304.300	-20.100	284.200
20.01 Bunuri si servicii	210.000	-14.000	196.000
20.02 Reparații curente	18.000		18.000
20.03 Hrana	50.000		50.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	4.000		4.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.000	-6.100	13.900
20.06 Deplasări, detașări, transferări	1.000		1.000
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	1.300		1.300
57. Asistență socială	35.000	0	35.000
57.02. Ajutoare sociale	35.000	0	35.000
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	15.000		15.000
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	20.000		20.000

BUGETUL

*Centrului judetean de Resurse si Asistenta Educationala Vaslui pe anul 2010
rectificarea a IV - a*

Cap. 65.02 INVATAMANT

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	512.600	-46.024	466.576
<i>1. Alocații de la bugetul local al judetului</i>	<i>512.600</i>	<i>-46.024</i>	<i>466.576</i>
TOTAL CHELTUIELI	512.600	-46.024	466.576
01.Cheptuieli curente	512.600	-46.024	466.576
10. Cheltuieli de personal	472.800	-42.704	430.096
10.01 Cheltuieli salariale in bani	370.500	-33.460	337.040
10.03 Contribuții	102.300	-9.244	93.056
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	76.856	-6.959	69.897
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	1.848	-167	1.681
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	19.214	-1.740	17.474
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	1.063	-94	969
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	3.319	-284	3.035
20. Bunuri si servicii	39.800	-3.320	36.480
20.01 Bunuri si servicii	35.000	-3.320	31.680
20.06 Deplasări, detașări, transferări	1.500		1.500
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare	1.300		1.300
20.30 Alte cheltuieli	2.000		2.000

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Bibliotecii Judetene " Nicolae Milescu Spatarul" Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap.67.02 CULTURA , RECREERE SI RELIGIE

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.559.150	-143.276	1.415.874
<i>1. Alocatii de la bugetul local al judetului</i>	<i>1.559.150</i>	<i>-143.276</i>	<i>1.415.874</i>
TOTAL CHELTUIELI	1.559.150	-143.276	1.415.874
01.Cheltuieli curente	1.554.150	-143.276	1.410.874
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>1.277.650</i>	<i>-114.676</i>	<i>1.162.974</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>1.001.100</i>	<i>-90.912</i>	<i>910.188</i>
<i>10.03 Contributii</i>	<i>276.550</i>	<i>-23.764</i>	<i>252.786</i>
10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat	207.820	-17.951	189.869
10.03.02 Contributii de asigurari somaj	5.000	-400	4.600
10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate	51.980	-4.286	47.694
10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de muncă si boli profesionale	3.250	-223	3.027
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	8.500	-904	7.596
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>276.500</i>	<i>-28.600</i>	<i>247.900</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>185.000</i>	<i>-26.600</i>	<i>158.400</i>
<i>20.02 Reparatii curente</i>	<i>25.000</i>		<i>25.000</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>5.000</i>	<i>-2.000</i>	<i>3.000</i>
<i>20.06 Deplasari, detașari, transferari</i>	<i>3.000</i>		<i>3.000</i>
<i>20.11 Cărți, publicații si materiale documentare</i>	<i>50.000</i>		<i>50.000</i>
<i>20.13 Pregatire profesionala</i>	<i>2.000</i>		<i>2.000</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>6.500</i>		<i>6.500</i>
70. Cheltuieli de capital	5.000	0	5.000
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>5.000</i>	<i>0</i>	<i>5.000</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>5.000</i>	<i>0</i>	<i>5.000</i>
71.01.30 Alte active fixe	5.000	0	5.000

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Centrului judetean pentru conservare si promovare a culturii traditionale Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV - a

Cap. 67.02 CULTURA , RECREERE SI RELIGIE

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	847.395	-24.838	822.557
<i>1. Alocații de la bugetul local al judetului</i>	<i>847.395</i>	<i>-24.838</i>	<i>822.557</i>
TOTAL CHELTUIELI	847.395	-24.838	822.557
01.Cheletuieli curente	561.560	-24.838	536.722
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>269.060</i>	<i>-24.738</i>	<i>244.322</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>211.100</i>	<i>-19.570</i>	<i>191.530</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>57.960</i>	<i>-5.168</i>	<i>52.792</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	43.700	-3.898	39.802
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	1.050	-95	955
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	10.950	-975	9.975
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	460	-40	420
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	1.800	-160	1.640
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>92.500</i>	<i>-9.100</i>	<i>83.400</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>45.000</i>	<i>-4.400</i>	<i>40.600</i>
<i>20.02 Reparații curente</i>	<i>2.000</i>	<i>-200</i>	<i>1.800</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>2.500</i>	<i>-150</i>	<i>2.350</i>
<i>20.11 Cărți, publicații si materiale documentare</i>	<i>2.000</i>	<i>-400</i>	<i>1.600</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>41.000</i>	<i>-3.950</i>	<i>37.050</i>
<i>56.08 Programe Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat (ENP)</i>	<i>377.250</i>	<i>0</i>	<i>377.250</i>
56.08.01 Finantarea nationala	34.250		34.250
56.08.02 Finantarea Uniunii Europene	303.000		303.000
56.08.03 Cheltuieli neeligibile	40.000		40.000
<i>59. Alte cheltuieli</i>	<i>200.000</i>	<i>9.000</i>	<i>209.000</i>
<i>59.22 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural</i>	<i>200.000</i>	<i>9.000</i>	<i>209.000</i>
<i>84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent</i>	<i>-91.415</i>	<i>0</i>	<i>-91.415</i>
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-91.415		-91.415

BUGETUL

Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Vaslui pe anul 2010

rectificarea a IV- a

Centralizator

Cap. 68.02 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	104.110.000	-5.314.457	98.795.543
1. Alocății de la bugetul local al județului	104.110.000	-5.314.457	98.795.543
TOTAL CHELTUIELI	104.110.000	-5.314.457	98.795.543
01. Cheltuieli curente	98.406.571	-5.314.457	93.092.114
10. Cheltuieli de personal	44.210.000	-4.407.029	39.802.971
10.01 Cheltuieli salariale in bani	34.489.397	-3.437.754	31.051.643
10.03 Contribuții	9.720.603	-969.275	8.751.328
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	7.150.003	-731.434	6.418.569
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	171.732	-16.358	155.374
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	1.786.017	-177.861	1.608.156
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	76.593	-7.430	69.163
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	536.258	-36.192	500.066
20. Bunuri si servicii	21.074.571	-907.428	20.167.143
20.01 Bunuri si servicii	6.268.571	-539.728	5.728.843
20.02 Reparații curente	1.016.000	-100.000	916.000
20.03 Hrana	9.700.000	0	9.700.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	300.000	0	300.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	570.000	-34.812	535.188
20.06 Deplasări, detașări, transferări	350.000	-13.247	336.753
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	30.000	-2.942	27.058
20.13 Pregătire profesionala	150.000	-5.750	144.250
20.14 Protecția muncii	100.000	-10.000	90.000
20.30 Alte cheltuieli	2.590.000	-200.949	2.389.051
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	1.219.325	0	1.219.325
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.219.325	0	1.219.325
56.01.01 Finantara nationala	293.700		293.700
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	920.625		920.625
56.01.03 Cheltuieli neeligibile	5.000		5.000
57. Asistență socială	33.122.000	0	33.122.000
57.02 Ajutoare sociale	33.122.000	0	33.122.000
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	33.122.000	0	33.122.000
70. Cheltuieli de capital	4.883.575	0	4.883.575
71. Active nefinanciare	4.883.575	0	4.883.575
71.01 Active fixe	4.883.575	0	4.883.575
71.01.01 Constructii	4.772.435	0	4.772.435
71.01.30 Alte active fixe	111.140	0	111.140
85. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471	0	-399.471
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471		-399.471

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Vaslui pe anul 2010
(CSCH Barlad, CSCH Vaslui, CSCH Husi)
rectificarea a IV- a

Subcap. 68.02.05 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE BOLI SI INVALIDITATI

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	51.666.091	-1.078.449	50.587.642
1. Alocatii de la bugetul local al judetului	51.666.091	-1.078.449	50.587.642
TOTAL CHELTUIELI	51.666.091	-1.078.449	50.587.642
01.Cheletuieli curente	46.576.531	-1.078.449	45.498.082
10. Cheltuieli de personal	8.876.931	-910.214	7.966.717
10.01 Cheltuieli salariale in bani	6.911.402	-712.689	6.198.713
10.03 Contributii	1.965.529	-197.525	1.768.004
10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat	1.437.947	-164.761	1.273.186
10.03.02 Contributii de asigurari somaj	34.621	-3.477	31.144
10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate	358.653	-36.158	322.495
10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de muncă si boli profesionale	15.578	-1.564	14.014
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	118.730	8.435	127.165
20. Bunuri si servicii	4.577.600	-168.235	4.409.365
20.01 Bunuri si servicii	1.532.600	-134.224	1.398.376
20.02 Reparatii curente	176.000	-16.000	160.000
20.03 Hrana	2.014.800		2.014.800
20.04 Medicamente si materiale sanitare	163.000	3.764	166.764
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	290.000	-32.730	257.270
20.06 Deplasari, detaşari, transferari	41.200	7.217	48.417
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare		175	175
20.13 Pregatire profesionala		2.150	2.150
20.30 Alte cheltuieli	360.000	1.413	361.413
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	811.500	0	811.500
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare	811.500	0	811.500
56.01.01 Finantara nationala	232.537		232.537
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	573.963		573.963
56.01.03 Cheltuieli neeligibile	5.000		5.000
57. Asistenţă socială	33.122.000	0	33.122.000
57.02 Ajutoare sociale	33.122.000	0	33.122.000
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	33.122.000		33.122.000
70. Cheltuieli de capital	4.278.060	0	4.278.060
71. Active nefinanciare	4.278.060	0	4.278.060
71.01 Active fixe	4.278.060	0	4.278.060
71.01.01 Constructii	4.271.510		4.271.510
71.01.30 Alte active fixe	6.550		6.550

BUGETUL

*Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Vaslui pe anul 2010
(CIA Husi, CIA Giurcani)
rectificarea a IV- a*

Subcap. 68.02.04 ASISTENTA ACORDATA PERSOANELOR IN VARSTA

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.725.300	-195.371	2.529.929
<i>1. Alocatii de la bugetul local al judetului</i>	<i>2.725.300</i>	<i>-195.371</i>	<i>2.529.929</i>
TOTAL CHELTUIELI	2.725.300	-195.371	2.529.929
01.Cheltuieli curente	2.725.300	-195.371	2.529.929
10. Cheltuieli de personal	1.371.100	-129.670	1.241.430
10.01 Cheltuieli salariale in bani	1.069.506	-101.008	968.498
10.03 Contributii	301.594	-28.662	272.932
10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat	222.474	-21.028	201.446
10.03.02 Contributii de asigurari somaj	5.341	-505	4.836
10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate	55.528	-5.252	50.276
10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de muncă si boli profesionale	2.407	-208	2.199
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	15.844	-1.669	14.175
20. Bunuri si servicii	1.354.200	-65.701	1.288.499
20.01 Bunuri si servicii	682.400	-53.908	628.492
20.02 Reparatii curente	40.000	-4.000	36.000
20.03 Hrana	467.200		467.200
20.04 Medicamente si materiale sanitare	85.000	-3.764	81.236
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	69.000	-5.920	63.080
20.06 Deplasari, detaşari, transferari	9.600	744	10.344
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare		586	586
20.13 Pregatire profesionala		234	234
20.30 Alte cheltuieli	1.000	327	1.327

la Hotararea nr. / iulie 2010

BUGETUL

Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Vaslui pe anul 2010

(CSC Vaslui, CSC 1 Bd ,CSC 2 Bd ,CSC Murgeni ,CP 5 Bd ,CP 8 Husi, CP 9 Ngr, CP 10 Vs, CP 11 Vs, CPTF Ngr, Casa Husi + Casa VS 355, Casa Bd 361,AMP)

rectificarea a IV- a

Subcap. 68.02.06 ASISTENTA SOCIALA PENTRU FAMILIE SI COPII

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	38.661.911	-3.038.815	35.623.096
1. Alocatii de la bugetul local al judetului	38.661.911	-3.038.815	35.623.096
TOTAL CHELTUIELI	38.661.911	-3.038.815	35.623.096
01.CheLtuielei curente	38.547.106	-3.038.815	35.508.291
10. Cheltuieli de personal	28.033.006	-2.810.974	25.222.032
10.01 Cheltuieli salariale in bani	21.873.089	-2.191.059	19.682.030
10.03 Contributii	6.159.917	-619.915	5.540.002
10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat	4.547.168	-454.643	4.092.525
10.03.02 Contributii de asigurari somaj	110.043	-11.081	98.962
10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate	1.136.609	-113.935	1.022.674
10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de muncă si boli profesionale	48.429	-4.761	43.668
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	317.668	-35.495	282.173
20. Bunuri si servicii	10.514.100	-227.841	10.286.259
20.01 Bunuri si servicii	1.166.300	-62.855	1.103.445
20.02 Reparatii curente	100.000	-10.000	90.000
20.03 Hrana	7.218.000	-3.754	7.214.246
20.04 Medicamente si materiale sanitare	43.300		43.300
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	171.000	-13.105	157.895
20.06 Deplasari, detaşari, transferari	45.500	10.499	55.999
20.11 Carti, publicatii si materiale documentare		297	297
20.13 Pregatire profesionala		7.866	7.866
20.30 Alte cheltuieli	1.770.000	-156.789	1.613.211
70. Cheltuieli de capital	114.805	0	114.805
71. Active nefinanciare	114.805	0	114.805
71.01 Active fixe	114.805	0	114.805
71.01.01 Constructii	112.925		112.925
71.01.30 Alte active fixe	1.880		1.880

BUGETUL

Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Vaslui pe anul 2010

(Aparat propriu DGASPC, Sustinere proiecte)

rectificarea a IV- a

Subcap. 68.02.50 ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL ASIGURARILOR SI ASISTENTEI SOCIALE

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	11.056.698	-1.001.822	10.054.876
1. Alocații de la bugetul local al judetului	11.056.698	-1.001.822	10.054.876
TOTAL CHELTUIELI	11.056.698	-1.001.822	10.054.876
01.Cheltuieli curente	10.557.634	-1.001.822	9.555.812
10. Cheltuieli de personal	5.928.963	-556.171	5.372.792
10.01 Cheltuieli salariale in bani	4.635.400	-432.998	4.202.402
10.03 Contribuții	1.293.563	-123.173	1.170.390
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	942.414	-91.002	851.412
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	21.727	-1.295	20.432
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	235.227	-22.516	212.711
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	10.179	-897	9.282
10.03.06 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	84.016	-7.463	76.553
20. Bunuri si servicii	4.628.671	-445.651	4.183.020
20.01 Bunuri si servicii	2.887.271	-288.741	2.598.530
20.02 Reparații curente	700.000	-70.000	630.000
20.03 Hrana		3.754	3.754
20.04 Medicamente si materiale sanitare	8.700		8.700
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	40.000	16.943	56.943
20.06 Deplasări, detașări, transferări	253.700	-31.707	221.993
20.11 Cărți, publicații si materiale documentare	30.000	-4.000	26.000
20.13 Pregătire profesionala	150.000	-16.000	134.000
20.14 Protectia muncii	100.000	-10.000	90.000
20.30 Alte cheltuieli	459.000	-45.900	413.100
56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	407.825	0	407.825
56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	407.825	0	407.825
56.01.01 Finantara nationala	61.163		61.163
56.01.02 Finantarea Uniunii Europene	346.662		346.662
70. Cheltuieli de capital	490.710	0	490.710
71. Active nefinanciare	490.710	0	490.710
71.01 Active fixe	490.710	0	490.710
71.01.01 Constructii	388.000		388.000
71.01.30. Alte active fixe	102.710		102.710
84. Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471	0	-399.471
85.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-399.471		-399.471

la Hotararea nr. / iulie 2010

PROGRAMUL

*lucrărilor ce se finanțează din sume defalcate din taxa pe valoare adăugată
pentru drumuri și poduri județene pe anul 2010
rectificarea a IV-a*

UM = lei

Nr. crt.	Cod	Denumire lucrare/obiectiv	Suma
0	1	2	3
1		TOTAL , din care:	11.800.000
2	I.	CHELTUIELI CURENTE TOTAL , din care:	8.909.260
3	A	Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice	150.000
4	A.1.	<i>Gestionarea drumurilor publice din administrare, TOTAL, din care:</i>	80.000
5	A.1.1.	<i>Cadastrul drumurilor publice</i>	80.000
6	A.1.6.3	<i>Gestionarea traficului rutier</i>	50.000
7	A.2.	<i>Întocmirea documentațiilor pentru lucrările de drumuri (avize, taxe, etc.)</i>	20.000
8	B	LUCRĂRI ȘI SERVICII PRIVIND ÎNTREȚINEREA CURENTĂ A DRUMURILOR PUBLICE	8.309.260
9	101	Întreținere curentă pe timp de vară, TOTAL, din care:	7.509.260
10	101.1.1.	Întreținere îmbrăcăminți asfaltice, TOTAL, din care:	5.103.621
11		DJ 207 E : REDIU (DN 2F) Brodoc – Bălteni – Răduiești – Delești – Oșești – Valea Mare – Negrești (DN 15D), 0+000 - 23+515, 33+700 - 35+005 (24,820 km)	500.000
12		DJ 243 B : Bârlad (DJ 243) – Crâng – Ciocani – Movileni – Coroiștii de Sus–Limită județ Bacău, 0+000-7+000 (7,000km)	200.000
13		DJ 244 : 23 August (DN 24A) – Șuletea – Stoiești – Gara Banca – Sălcioara (DN 24), 0+000 - 25+000 (25,000 km)	289.326
14		DJ 244 A : DN 24 (Gara Roșiești) – Roșiești – Valea lui Darie – Vutcani – Poșta Elan – Stuhuleț – Rânceni – Berezeni (DN 24A), 0+000 -17+900 (17,900 km)	1.000.000
15		DJ 244 D : Huși (DN24B)–Limită județ Iași, 0+000-8+800 (8,8km)	186.854
16		DJ 244 E : DN 24B (Huși) – Tătărăni – Bojești – DN 24 (Miclești), 25+750 - 27+750 (2,000 km)	184.514

0	1	2	3
17		DJ 244 H : DJ 244 – Viișoara – Urdești – Găgești (DJ 244B km 16+906), 0+000 – 15+980 (15,980 km)	215.424
18		DJ 244 K : DN 24 (Munteni de Sus) – Tanacu – Bălțați – Crăsnășeni – Leoști – Vinețești – Oltenești – Zgura, 0+000 - 8+000, 34+610 - 35+920 (9,310 km)	193.057
19		DJ 245 : DN 24 (Bârlad) – Drujești – Băcani – Vulpășeni – Ghicani – Alexandru Vlahuță – Buda – Morăreni – Florești – Oprișița (DN 2F), 46+555 - 48+955 (2,400 km)	182.175
20		DJ 245 E : DN 24 (Bulboaca) – Zizinca – Deleni – Moreni – DJ 245L (Costești), 0+000 - 1+600, 4+200 - 5+700 (3,100 km)	120.343
21		DJ 245 L : DN 24 (Costești) – Puntîșeni – Chițcani – Pârvești – Mănăstirea Pârvești, 0+000 - 4+000 (4,000 km)	88.233
22		DJ 245 M : DN 2F (Poienestii) – Poienestii, 0+000-1+990 (1,99 km)	72.110
23		DJ 246 : DN 24 (Codăești) – Rediu Galian – Tăcuta – Focșasca – Limită județ Iași, 0+000 - 5+499 (5,499 km)	438.424
24		DJ 247 : Limită județ Iași – Codăești – Emil Racoviță – Dănești – Bereasa – Telejna – Zăpodeni – Bălteni – Bejenești – Sauca – DN 2F (Laza), 50+174 - 60+074 (9,900 km)	355.149
24		DJ 248F: DN 15D (Negrești) - Limita judetului Iasi km 0+000 - 1+800 (L=1,800 km)	1.078.012
25	101.1.5.	Întreținere drumuri pietruite, TOTAL, din care:	2.405.639
26		DJ 159 : Limită județ Neamț – Băcești – Băbușa – Păltiniș – Slobozia – Racova – Trohan – Pungești – Siliștea – Armășoia – Bleșca (DN 2F), 55+815 - 66+645 (10,830 km)	189.712
27		DJ 207 E : Rediu (DN 2F) Brodoc – Bălteni – Răduiești – Delești – Oșești – Valea Mare – Negrești (DN 15D), 25+515 - 32+000 (6,485 km)	200.000
28		DJ 207 J : DJ 207E (Delești) – Bălești – Fâstâci, 0+000 - 7+310 (7,310 km)	400.000
29		DJ 241 C : Limită județ Bacău (Stejarul) – Doagele – Poiana Pietrei – Dragomirești (DN 2F), 24+000 - 32+625 (8,625 km)	128.307
30		DJ 242 C : Limită județ Galați (Gara Docăneasa) – Limită județ Galați (Gara Tălășmani), 6+000 - 14+000 (8,000 km)	180.000
31		DJ 242 G : Vinderei (DJ 242C km 0+000) – Brădești, 0+000 - 2+500, 3+500 - 7+000 (6,000 km)	200.000
32		DJ 243 C : DJ 243 (Mărășești) – Voinești, 0+000 - 5+102 (5,102 km)	200.000
33		DJ 244 D : Huși (DN 24B) – Limită județ Iași, 8+800 - 25+500 (16,700 km)	93.159
34		DJ 244 E : DN 24B (Huși) – Tătărăni – Bofești – DN 24 (Micleşti), 7+340 - 9+000, 11+500 - 18+500, 20+200 - 24+360 (12,820 km)	188.694

0	1	2	3
35		DJ 244 K : DN 24 (Munteni de Sus) – Tanacu – Bălțați – Crăsnășeni – Leoști – Vinețești – Oltenești – Zgura, 8+000 - 24+000, 24+000 - 34+610 (26,610 km)	174.140
36		DJ 244 M : DN 24 (Crasna) – Albești – Idrici de Sus –DJ 244 A (Idrici de Sus), 4+430 - 12+180 (7,750 km)	100.000
37		DJ 245 D : DN 24 (Sălcioara) – Horoiata – Unțești – Ulea – Bogdănești – Vișinari – Orgoiești – Căpușneni – Fundu Văii – DJ 245A (Lipovăț), 6+450 - 13+475, 14+675 - 15+000 (7,350 km)	113.007
38		DJ 245 L : DN 24 (Costești) – Puntîșeni – Chițcani – Pârvești – Mănăstirea Pârvești, 4+000 - 6+157, 6+157 - 12+600 (8,600 km)	147.815
39		DJ 247 : Limită județ Iași – Codăești – Emil Racoviță – Dănești – Bereasa – Telejna – Zăpodeni – Bălteni – Bejenești – Sauca – DN 2F (Laza), 27+060 - 41+060, 41+060 - 50+174, 62+074 - 66+659 (27,699 km)	40.805
40		DJ242F :Trestiana(DJ242)-Grajdeni-Manastirea Grajdeni,km0+000-6+900,km8+600-13+900(L=12,200 km)	50.000
41	102	Întretinere curentă pe timp de iarnă	800.000
42	C.	LUCRĂRI ȘI SERVICII PRIVIND ÎNTREȚINEREA PERIODICĂ A DRUMURILOR PUBLICE, TOTAL, din care:	450.000
43	107	Siguranța rutieră	450.000
44	II.	CHELTUIELI DE CAPITAL, TOTAL, din care:	2.890.740
45		Elaborare documentație tehnico - economică PT + DDE pentru " Reabilitare și modernizare DJ 245A : Muntenii de Jos (DN 24) – Lipovăț – Suceveni – Bogdana – Similișoara – Găvanu – Morăreni – Gherghești – Valea Lupului – Lunca – Siliștea – Iana (DJ 243), L=3,	30.000
46		Elaborare documentație tehnico - economică PT + DDE pentru " Reabilitare DJ 245B : Gherghești (DJ 245A) – Corodești – Chetrosu – Draxeni – Rugăria – Ivănești (DN 2F), L=2,000 km	20.000
47		Elaborare documentație tehnico - economică SF + PT + DDE pentru " Reabilitare DJ 207J : DJ 207E (Delești) – Bălești – Făstâci, km 0+000 - 7+310 (7,310 km)"	50.000
48		Elaborare documentație tehnico - economică PT + DDE pentru " Reabilitare și modernizare DJ 244D : Huși (DN 24B) – Limită județ Iași, 0+000 - 25+500 (25,500 km)"	50.000
49		Elaborare documentație tehnico - economică PT + DDE pentru " Reabilitare și modernizare DJ 247 : Limită județ Iași – Codăești – Emil Racoviță – Dănești – Bereasa – Telejna – Zăpodeni – Bălteni – Bejenești – Sauca – DN 2F (Laza), km 26+060 – 68+659 (42,599	150.000

0	1	2	3
50		Elaborare documentație tehnico - economică SF + PT + DDE pentru "Reabilitare și modernizare DJ 245L : DN 24 (Costești) – Puntîșeni – Chițcani – Pârvești – Mănăstirea Pârvești, km 0+000 - 12+600 (12,600 km)"	65.000
51		Elaborare documentație tehnico - economică SF + PT + DDE pentru "Reabilitare și modernizare DJ 246B : DN 24 – Schitu Movila lui Burcel, km 0+000 - 0+750 (0,750 km)"	5.000
52		Reabilitare DJ 243E : DJ 243B – Coroiști, km 3+000 - 6+380 (3,380 km)	10.000
53		Elaborare docum.tehnico-economica SF+PT+DDE -Reabilitare si modernizare DJ 244L :DJ 244D(Tabalaesti)-Averesti-km 0+000- 2+500(2,500 km)	25.000
54		Elaborare documentatie tehnico-economica SF+PT+DDE- Reabilitare si modernizare DJ 244K: DN 24 (Munteni de Sus)- Tanacu-Baltati-Crasnaseni-Leosti -Vinetesti-oltenesti-Zgura km 14+610 - 34+610 L=20,000km	50.000
55		Stabilizare versanti DJ 284 :Ghrmanesti-Pahnesti-Duda-Epureni- Husi, comuna Arsura	38.950
56		Reabilitare si modernizare DJ 244L: DJ244D (Tabalaesti)-Averesti, km 0+000-2+500(2,500 km)	500.000
57		Reabilitare si modernizare DJ 244J: DN 24A(Epureni)-Horga, km0+000-6+250(6,250 km)	400.000
58		Reabilitare si modernizare DJ 242F:Trestiana(DJ 242)-Grajdeni- Manastire Grajdeni, km 0+000-13+900(13,900 km)	166.050
		Reabilitare DJ 248F: DN 15D (Negresti) - Limita judetului Iasi km 1+800 - 3+726 (L= 1,926 KM)	1.320.740
59		Reparații capitale la pod beton armat pe DJ 244I, peste pârâul Sărățeni, localitatea Sărățeni	10.000

la Hotărârea nr. / iulie 2010

LISTA

*obiectivelor de investitii cu finantare din bugetul local al judetului pe anul 2010**rectificarea a IV - a*

U.M.=lei

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investitii	Suma
1	TOTAL CHELTUIELI de investitii	136.149.307
2	TOTAL CHELTUIELI de capital	83.610.848
3	A. Lucrari in continuare din care:	71.299.993
4	-Cheltuieli de capital	71.299.993
5	B. Lucrari noi din care:	59.947.722
6	-Cheltuieli de capital	8.469.225
7	- 56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	51.478.497
8	C. Alte cheltuieli de investitii din care:	4.901.592
9	-Cheltuieli de capital	3.841.630
10	- 56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	1.059.962
11	51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	349.828
12	-Consiliul Județean Vaslui	349.828
13	C. Alte cheltuieli de investitii din care:	349.828
14	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	349.828
15	60.02. APARARE	4.100
16	-Consiliul județean Vaslui (Centrul militar)	4.100
17	C. Alte cheltuieli de investitii	4.100
18	61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	45.269
19	-Consiliul județean Vaslui	19.000
20	C. Alte cheltuieli de investitii	19.000
21	- Inspectoratul pentru situatii de urgenta Vaslui	26.269
22	C. Alte cheltuieli de investitii	26.269
23	65.02 INVATAMANT	56.550
24	Centrul școlar pentru educație incluzivă "C. Pufan" Vaslui	30.000
25	A. Lucrari in continuare	29.500
26	- Sala de sport	29.500
27	C. Alte cheltuieli de investitii	500
28	- Scoala de arte si meserii "Sfanta Ecaterina" Husi	26.550
29	C. Alte cheltuieli de investitii	26.550

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investitii	Suma
30	66.02 SĂNĂTATE	650.000
31	-Consiliul judetean Vaslui	650.000
32	C. Alte cheltuieli de investitii	650.000
33	67.02. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	73.143
34	-Consiliul judetean Vaslui	68.143
35	C. Alte cheltuieli de investitii	68.143
36	-Biblioteca judeteana Vaslui	5.000
37	C. Alte cheltuieli de investitii	5.000
38	68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	5.683.009
39	- Consiliul judetean Vaslui	73.400
40	C. Alte cheltuieli de investitii	73.400
41	-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului Vaslui	5.609.609
42	B. Lucrari noi	5.498.469
43	-Constructii adapost de zi si noapte pentru copii strazii Vaslui	26.005
44	- Centrul de recuperare si reabilitare Vutcani	4.110.000
45	- C+M - Alei betonate - Acces fosa - L.P. Vutcani	50.000
46	- C+M - Alimentare apa - Put forat L.P.Lipovat	28.500
47	- C+M - Alimentare apa - Put forat L.P.Vulturesti	28.500
48	- C+M - Centrala termica - C.S.C Vaslui	70.000
49	- C+M - Centrala termica - Sediul D.G.A.S.P.C Vaslui	20.000
50	- C+M - Centrala termica - C.T.F. Casa cu gradina Barlad	16.920
51	- C+M - Racord+bransament gaze naturale-C.R.R.C.D Husi	7.600
52	- C+M - Racord+bransament gaze naturale-C.R.R.C.D Husi (Casa Copiilor)	16.150
53	- C+M - Sistematizare verticala- C.I.A Falciu (alei betonate)	8.000
54	- C+M - Sistematizare verticala- C.I.A . Giurcani (alei betonate)	22.760
55	- C+M - Parcare auto sediu D.G.A.S.P.C. Vaslui	368.000
56	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	726.034
57	-Centrul de ingrijire si asistenta pentru persoane varstnice cu handicap Barlad	726.034
58	C. Alte cheltuieli de investitii	111.140
59	74.02. PROTECTIA MEDIULUI	73.644.071
60	- Consiliul judetean Vaslui	73.644.071
61	A. Lucrari in continuare	71.231.543
62	- Reabilitare sistem de alimentare cu apa , a sistemului de canalizare si a statiilor de epurare a apelor uzate din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti	71.231.543

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investitii	Suma
63	C. Alte cheltuieli de investitii	2.412.528
64	84.02. TRANSPORTURI	45.492.364
65	-Consiliul judetean Vaslui	45.492.364
66	A. Lucrari in continuare	38.950
67	-Stabilizare versanti la DJ 284:Ghermanesti-Pahnesti-Duda-Epureni-Husi, comuna Arsura	38.950
68	B. Lucrari noi	44.544.696
69	-Reabilitare DJ 243 E : DJ 243 B - Coroiesti, km 3+000-6+380 (3.380 km)	10.000
70	-Reabilitare si modernizare DJ 244 L : DJ 244 D (Tabalaesti)- Averesti, km 0+000-2+500 (2,500 km)	500.000
71	-Reabilitare si modernizare DJ 244 J : DN 24 A (Epureni)- Horga, km 0+000-6+250 (6,250 km)	400.000
72	-Reabilitare DJ 248F :DN 15D(Negresti) - Limita Judet Iasi km 1+800-3+726 (l = 1,926 km).	1.320.740
73	-Reabilitare drum judetean DJ 245: DN 24 - Alexandru Vlahuta - Manastire-DN 2 F, km 22+700-33+200.	1.300.000
74	-Reabilitare si modernizare DJ 242 F: Trestiana (DJ 242)- Grajdieni-Manastire Grajdieni, km 0+000-13+900 (13,900 km)	166.050
75	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	40.847.906
76	-Reabilitare DJ 244 B : Cretesti de sus - Murgeni km 0+000-km55+780	40.847.906
77	C. Alte cheltuieli de investitii din care:	908.718
78	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	463.718
79	87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE	10.150.973
80	-Consiliul judetean Vaslui	10.150.973
81	B. Lucrari noi	9.904.557
82	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	9.904.557
83	-Reabilitarea Centrului cultural istoric al Municipiului Barlad	9.904.557
84	C. Alte cheltuieli de investitii din care:	246.416
85	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	246.416

LISTA

poziției "Alte cheltuieli de investiții" cu finanțare din bugetul local al județului pe anul 2010
rectificarea a IV - a

UM = lei

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Canti-tate	Preț unitar	Valoare
A	B	1	2	3	4
1	TOTAL "ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII" din care :				4.901.592
2	- Cheltuieli de capital	lei	x	x	3.841.630
3	- 56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	lei	x	x	1.059.962
4	51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	lei	x	x	349.828
5	-Consiliul Județean Vaslui	lei	x	x	349.828
6	56. Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	lei	x	x	349.828
7	56.02 Programe din Fondul Social European (FSE)	lei	x	x	349.828
8	-Strategia de dezvoltare economico-sociala a județului Vaslui	lei	x	x	300.776
9	-Infochiosc si software proiect " Reactualizarea strategiei de dezvoltare a jud.Vaslui cu orizontul de timp 2013-2020"	lei	x	x	49.052
10	60.02 APARARE	lei	x	x	4.100
11	-Consiliul județean Vaslui(Centrul Militar)	lei	x	x	4.100
12	- Imprimanta Epson FX - 2190 N	buc	1	4.100	4.100
13	61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	lei	x	x	45.269
14	- Inspectoratul pentru situatii de urgenta Vaslui	lei	x	x	26.269
15	- Imprimanta A3 matriciala	buc	1	1.810	1.810
16	- Server pentru Intranet MAi	buc	1	2.500	2.500
17	- Proiector	buc	1	3.000	3.000
18	- Explozor	buc	1	3.570	3.570
19	-Detector de metale	buc	1	2.975	2.975
20	- Costum pirotehnic antischija	buc	1	12.414	12.414
21	-Consiliul județean Vaslui	lei	x	x	19.000
22	-Lucrari instalatie utilizare gaze naturale la Centrul județean de informare si pregatire situatii de urgenta	lei	x	x	19.000
23	65.02 INVATAMANT	lei	x	x	27.050
24	- Centrul școlar pentru educație incluzivă "C. Pufan" Vaslui	lei	x	x	500
25	- Cheltuieli pt. diriginTe santier	lei	x	x	500

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Preț unitar	Valoare
A	B	1	2	3	4
26	- Scoala de arte si meserii "Sfanta Ecaterina" Husi				26.550
27	- Centrala termica	buc	1	20.000	20.000
28	- Soft contabilitate	buc	1	4.800	4.800
29	- Antivirus	buc	1	1.750	1.750
30	66.02 SĂNĂTATE	lei	x	x	650.000
31	-Consiliul judetean Vaslui	lei	x	x	650.000
32	- Proiectare la reabilitarea,modernizarea si echiparea Spitalului judetean de urgente Vaslui	lei	x	x	642.600
33	-Taxe,avize,comisioane si alte cheltuieli la reabilitarea, modernizarea si echiparea Spitalului judetean de urgente Vaslui	lei	x	x	7.400
34	67.02 CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	lei	x	x	73.143
35	-Consiliul judetean Vaslui	lei	x	x	68.143
36	- Taxe ,acorduri pt.proiect demolare magazie teatru	lei	x	x	2.000
37	- Proiect autorizare de demolare+demolare magazie la Teatru V.I.Popa Barlad	lei	x	x	66.143
38	-Biblioteca judeteana Vaslui				5.000
39	- Calculatoare	buc	2	2.500	5.000
40	68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	lei	x	X	184.540
41	-Consiliul judetean Vaslui	lei	x	X	73.400
42	- Proiect autorizare de demolare+demolare cladiri la CAMS Ghermanesti	lei	x	X	71.400
43	- Taxe,avize,acorduri pentru proiect autorizatie demolare cladiri la CAMS Ghermanesti	lei	x	X	2.000
44	-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului Vaslui	lei	x	X	111.140
45	- SF -Put forat L.P. Lipovat	lei	x	X	1.500
46	- SF -Put forat L.P. Vulturesti	lei	x	X	1.500
47	- SF -C.T.F. Casa cu gradina Barlad	lei	x	X	1.880
48	- Program informatic contabilitate	lei	x	X	7.140
49	- SF -racord+bransament gaze naturale-C.R.R.C.D Husi	lei	x	X	400
50	- SF -racord+bransament gaze naturale-C.R.R.C.D Husi (Casa Copiilor)	lei	x	X	850
51	- S.F. - Sediul D.G.A.S.P.C	lei	x	X	42.000
52	- Proiect tehnic - Sediul D.G.A.S.P.C	lei	x	X	21.570
53	- SF -Sistematizare verticala- C.I.A Falciu (alei betonate)	lei	x	X	640
54	- SF -Sistematizare verticala- C.I.A . Giurcani (alei betonate)	lei	x	X	1.660
55	- SF+PT+DDE -Sistematizare verticala - Parcare auto sediu D.G.A.S.P.C. Vaslui	lei	x	X	32.000

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Preț unitar	Valoare
A	B	1	2	3	4
56	74.02. PROTECTIA MEDIULUI		x	X	2.412.528
57	- Consiliul judetean Vaslui	lei	x	x	2.412.528
58	- Lucrari de impadurire la comunele Codaesti, Falcu, Rebricea si Stefan cel Mare	lei	x	x	2.402.528
59	- Avize,taxe,autorizatii pt. reabilitarea sistemului de alimentare cu apa,a sistemului de canalizare si a statiilor de epurare a apelor uzate din mun.Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti	lei	x	x	10.000
60	84.02. TRANSPORTURI	lei	x	x	908.718
61	-Consiliul judetean Vaslui	lei	x	x	908.718
62	-Elaborare documentatie tehnico- economica PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 245 A : Muntenii de jos (DN24) Lipovat-Suceveni-Bogdana - Smilisoara - Gavanu- Morareni- Gherghesti - Valea Lupului - Lunca - Silistea Iana (DJ 243)", L =3,000 km	lei	x	x	30.000
63	-Elaborare documentatie tehnico- economica PT+DDE pentru "Reabilitare DJ 245 B : Gherghesti (dj 245 A) - Codaesti- Chetrosu - Draxeni -Rugaria -Ivanesti (DN 2F)", L=2,000 km	lei	x	x	20.000
64	-Elaborare documentatie tehnico- economica SF+PT+DDE pentru "Reabilitare DJ 207 J: DJ 207 E (Delesti) -Balesti-Fastaci , km 0+000-7+310" (7,310 km)	lei	x	x	50.000
65	-Elaborare documentatie tehnico- economica PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 244 D: Husi(DN 24 B) - Limita judet.Iasi, 0+000-25+500" (25,500 km)	lei	x	x	50.000
66	-Elaborare documentatie tehnico- economica PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 247 : Limita judet Iasi - Codaesti -Emil Racovita - Danesti - Bereasa - Telejna - Zapodeni- Balteni -Bejenesti - Sauca - DN 2F (Laza),km 26+060-68+659" (42,599 km)	lei	x	x	150.000
67	-Elaborare documentatie tehnico- economica SF+PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 245L : DN 24 (Costesti)-Puntiseni- Chitcani-Parvesti-Manastirea Parvesti,km 0+000+12+600" (12,600 km)	lei	x	x	65.000
68	-Elaborare documentatie tehnico- economica SF+ PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 246 B:DN 24 - Achitu Movila lui Burcel, km 0+000 -0+750" (0,750 km)"	lei	x	x	5.000
69	-Elaborare documentatie tehnico- economica SF+ PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 244L :DJ 244 D (Tabalaesti) - Averesti - km 0+000-2+500" (2,500 km)	lei	x	x	25.000
70	-Elaborare documentatie tehnico- economica SF+ PT+DDE pentru "Reabilitare si modernizare DJ 244K : DN 24 (Munteni de Sus) -Tanacu- Baltati - Crasnaseni - Leosti - Vinetesti - Oltenesti - Zgura"	lei	x	x	50.000

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M	Cantitate	Preț unitar	Valoare
A	B	1	2	3	4
71	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	lei	x	x	463.718
72	-TVA, asistenta tehnica, consultanta, dirigintie santier, publicitate si promovare, audit financiar la "Reabilitare si modernizare drum judetean DJ 244 B - Cretesti de Sus - Murgeni, km 0+000-km 55+780"	lei	x	x	463.718
73	87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE	lei	x	x	246.416
74	-Consiliul judetean Vaslui	lei	x	x	246.416
75	56. Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	lei	x	x	246.416
76	- TVA, dirigintie de santier, publicitate, audit si servicii de consultanta in management	lei	x	x	246.416

**CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI
PREȘEDINTE**

R A P O R T

asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a IV-a a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2010

Doamnelor, domnilor consilieri și invitați,

În conformitate cu prevederile Legilor nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, nr. 11/2010 privind bugetul de stat pe anul 2010 și nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, supun astăzi, atenției dumneavoastră, rectificarea a IV-a a bugetului local al județului Vaslui, pentru anul 2010.

Rectificarea a IV-a a bugetului local al județului Vaslui se efectuează ca urmare a aplicării, a două acte normative și anume:

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice;
- Legea nr. 118/2010 privind unele măsuri în vederea restabilirii echilibrului bugetar.

Potrivit art. 8 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, proiectul rectificării bugetului local al județului Vaslui a fost publicat pe pagina de internet a Consiliului județean Vaslui, asigurându-se în acest mod posibilitatea de a se lua la cunoștință de către toți cetățenii interesați de prevederile acestuia și formularea eventualelor contestații.

În sinteză, proiectul rectificării bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2010, cuprinde la venituri, pe total, diminuarea fondurilor cu suma de 8.315.731 lei. Donațiile și sponsorizările se suplimentează cu suma de 9.000 lei, veniturile din vânzarea locuințelor construite din fondurile statului se diminuează cu suma de 8.190.000 lei, iar veniturile din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al unității administrativ-teritoriale se diminuează cu suma de 134.731 lei.

Ca urmare a faptului că unul din principiile ce stau la baza elaborării și aprobării bugetelor locale, îl constituie „echilibru”, am propus cheltuielile totale, egale cu veniturile totale, în sumă de - 8.315.731 lei.

Dacă avem în vedere modificările pe clasificarea economică, subliniez că am propus diminuarea cheltuielilor de personal cu suma de 5.991.543 lei, a cheltuielilor cu bunuri și servicii cu suma de 2.739.075 lei, a transferurilor între unități ale administrației publice cu suma de 2.742.680 lei, a poziției „alte cheltuieli” cu suma de 375.152 lei și suplimentarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale cu suma de 105.200 lei, a fondurilor pentru finanțarea proiectelor din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare cu suma de 2.104.301 lei și a cheltuielilor de capital cu suma de 1.323.218 lei.

Dacă avem în vedere modificările pe capitole bugetare, menționez că am propus rectificarea la aproape toate capitolele și acest lucru se datorează faptului că

cele două acte normative enunțate mai sus afectează atât cheltuielile de personal cât și cheltuielile cu bunuri și servicii.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 118/2010, cheltuielile de personal se diminuează cu un procent de 25% pe ultimele 5 luni ale anului. Legea nr. 118/2010 a fost publicată în Monitorul Oficial al României în data de 30.06.2010, ceea ce înseamnă că produce efecte asupra drepturilor salariale din luna iulie 2010, drepturi ce se plătesc în luna august 2010.

Cheltuielile cu bunuri și servicii se reduc cu 20%, pe trimestrele III și IV.

În conformitate cu prevederile art. III, alin. 2 din ordonanță, fac excepție (nu se diminuează) cheltuielile pentru transmiterea pensiilor și a altor forme de asistență socială, precum și pentru plata serviciilor medicale, medicamentelor, dispozitivelor medicale și materialelor sanitare, reparațiile și reabilitările pentru școli și hrana persoanelor private de libertate.

Cu adresa nr. 5265/05.07.2010 Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale face cunoscut că prevederile OUG nr. 55/2010 „nu se aplică la alocațiile zilnice de hrană pentru copii, persoane vârstnice sau pentru persoanele cu handicap aflate în îngrijirea instituțiilor de asistență socială și medico-sociale aflate în subordinea autorităților instituțiilor publice. Reducerea cu 20% se va aplica în mod corespunzător la celelalte subtitluri din titlul Cheltuieli cu bunuri și servii, fără să afecteze capitolul hrană”.

La capitolul „autorități publice și acțiuni externe” fondurile se diminuează cu suma de 891.214 lei din care : 521.106 lei la cheltuieli de personal și 370.108 lei la cheltuieli cu bunuri și servicii.

La capitolul „alte servicii publice generale” am propus suplimentarea fondurilor cu suma de 54.750 lei. Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale, se suplimentează cu suma de 105.200 lei, iar transferurile între unități ale administrației publice se diminuează cu suma de 50.450 lei. Această diminuare privește bugetul Serviciului public comunitar de evidență a persoanei Vaslui. Fondul de rezervă bugetară se constituie din economiile la sumele alocate de Direcția de Sănătate Publică Vaslui pentru finanțarea cheltuielilor de personal medical, medicamente și materiale sanitare la Centrele de asistență medico-socială Băcești și Codăești precum și de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru Camera Agricolă Vaslui.

La capitolul „apărare” am propus diminuarea fondurilor, la Centrul Militar Vaslui, cu suma de 7.622 lei, la cheltuieli cu bunuri și servicii.

La capitolul „ordine publică și siguranță națională”, fondurile se diminuează cu suma 10.812 lei la cheltuieli cu bunuri și servicii. Întreaga sumă afectează bugetul Inspectoratului pentru situații de urgență „Podul Înalt” din Vaslui.

La capitolul „învățământ” am propus diminuarea fondurilor cu suma de 1.008.659 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 923.994 lei, iar cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 84.665 lei.

Cheltuielile la Centrul școlar de educație incluzivă „Aurora” Vaslui se diminuează cu suma de 342.520 lei, la Centrul școlar pentru educație incluzivă „C. Pufan” Vaslui se diminuează cu suma de 225.170 lei, la Școala de arte și meserii „Sf. Ecaterina” Huși se diminuează cu suma de 187.695 lei, la Centrul școlar pentru

educație incluzivă Negrești se diminuează cu suma de 204.750 lei și la Centrul județean de Resurse și Asistență Educațională Vaslui se diminuează cu suma de 46.024 lei.

Tot la acest capitol înregistrăm o diminuare a sumelor pe trimestrul IV anul curent cu suma de 2.500 lei la transportul cadrelor didactice de la domiciliu la locul de muncă și retur, pe mijloace de transport în comun și/sau cu autoturisme proprietate personală.

La capitolul „sănătate” fondurile sunt propuse a se diminua cu suma de 30.426 lei, la cele două Centre de asistență medio-socială din Băcești și Codăești a căror finanțare este susținută de Ministerul Sănătății prin Direcția de Sănătate Publică Vaslui.

Aici aş mai menționa faptul că la reducerea cheltuielilor am avut în vedere și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost /an pentru servicii acordate în unități medico-sociale și a unor normative privind personalul din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de asistență medicală comunitară.

La capitolul „cultură, recreere și religie” am propus diminuarea fondurilor cu suma de 863.735 lei, din care 139.414 lei la cheltuieli de personal, 37.700 lei la cheltuieli cu bunuri și servicii, 313.947 lei la transferuri între unități ale administrației publice și 375.152 lei la alte cheltuieli. Suma de 375.152 lei este rezultatul aritmetic al diminuării cu 25% a contribuției la salarizarea personalului neclerical (384.152 lei) și suplimentarea la acțiuni cu caracter științific și social cultural (9.000 lei) de unde se finanțează „Festivalul Fanfarelor”.

Diminuările de fonduri, pe instituții, se prezintă în felul următor:

- Biblioteca „N.M. Spătaru” Vaslui -143.276 lei
- Muzeul „Ștefan cel Mare” Vaslui -50.597 lei
- Teatrul „V.I.Popa” Bârlad -130.980 lei
- Muzeul „V. Pârvan” Bârlad -132.370 lei
- Centrul județean pentru conservarea și promovarea
culturii tradiționale Vaslui - 24.838 lei

La capitolul „asigurări și asistență socială” fondurile sunt propuse a se diminua cu suma de 5.483.239 lei, din care 5.314.457 lei la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, 85.407 lei la Centrul de asistență medico-socială Băcești, 78.252 lei la Centrul de asistență medico-socială Codăești și 5.123 lei la Centrul de asistență medico-socială Ghermănești.

Deoarece la capitolele „locuințe, servicii și dezvoltare publică” și la „protecția mediului” nu avem cheltuieli cu bunuri și servicii repartizate pe trim. III și IV a.c., nu am propus diminuarea fondurilor.

La capitolul „agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare” propunerea de diminuare a fondurilor este de 74.774 lei.

La capitolul „transporturi”, unde cheltuielile sunt în sumă de 6.603.700 lei, aplicând procentul de 20% de diminuare a rezultat o diminuare a fondurilor la acest titlu de 1.320.740 lei.

Această sumă este propusă să fie virată la cheltuieli de capital.

Tot la acest capitol am propus diminuarea fondurilor cu suma de 2.104.301 lei, la transferuri între unități ale administrației publice (cofinanțarea Consiliului Județean Vaslui la „Reabilitarea și modernizarea drumului interjudețean DJ 248 Iași-Vaslui”) și suplimentarea fondurilor la două proiecte, ce sunt în curs de execuție și sunt de o mare importanță pentru județul Vaslui, și anume:

- Reabilitarea DJ 244 B: Crețești de Sus – Murgeni, km 0+000 – 55+780 (1.598.896 lei);
- Reabilitarea Centrului cultural-istoric al municipiului Bârlad (505.405 lei).

Cu aceste sume se are în vedere finanțarea majorării cotei de TVA de la 19% la 24% pentru lucrările executate și nedecontate.

La capitolul „alte acțiuni economice” am propus suplimentarea fondurilor cu suma de 505.405 lei, așa cum precizam mai sus, pentru finanțarea diferenței de TVA de la 19% la 24%, la proiectul „Reabilitarea Centrului cultural-istoric al municipiului Bârlad”.

Doamnelor și domnilor consilieri,

Având în vedere cele prezentate mai sus, cât și faptul că sunt convins că, fondurile pe care le veți aproba, vor fi cheltuite eficient și în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, vă propun să aprobați proiectul rectificării bugetului local al județului Vaslui pentru anul 2010, în forma în care este prezentat.

**PREȘEDINTE,
Vasile Mihalachi**

CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI
Direcția economică

RAPORT

**asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a IV-a a bugetului local al
județului Vaslui pe anul 2010**

În baza prevederilor art. 44 coroborat cu art. 98 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Direcția economică a studiat proiectul de hotărâre.

Proiectul de hotărâre respectă prevederile legale în vigoare asigurând totodată fluxul de finanțare a instituțiilor, acțiunilor și activităților ce se finanțează din bugetul local al județului Vaslui pe anul 2010.

Față de cele de mai sus, propunem adoptarea proiectului de hotărâre în forma în care este prezentat.

DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Nistor Marin

